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حق سالمندان برای برخورداری از تأمیـن اجتمـاعی و 
دسترسی به درآمدی کافی برای تأمین سلامت و رفاه، اعم 
از مراقبت درمانی و خدمات اجتمـاعی ضروری، در اسناد 
مهم بین المللی و بیانیۀ جهانی حقوق بشر در سال 1948 
تصریح شده است. افراد با افزایش سن، کمتر می توانند 
بر درآمد حاصل از اشتغال تکیه کنند. به همین دلیل، 
بسیاری از کشورها با ایجاد نظام های بازنشستگی عمومی، 
به دنبال تأمین حداقل درآمد پایه برای سالمندان هستند. 
این درآمد تنها منبع درآمدی برخی از سالمندان است و 
لذا اگر برای تأمین نیازهای پایه کافی نباشد، سالمندان و 

خانواده های آن ها دچار مشکلات مالی می شوند.

شاخص های تعدیل مستمری در نظام های بیمۀ اجتماعی

پیشگفتار مؤسسه

تعیین یک مقـدار مکفی برای تأمین حداقـل نیازهای ضروری بحث 
مهمی است اما، موضوع مهم دیگر حفـظ قدرت خریـد این پرداختی  
در طول زمان است. عواملی مانند تورم، سبب می شونـد که هزینـۀ 
زندگی افزایش و به طورِ همزمان، قدرت خرید مستمری ها در طی 
زمان کاهش یابد. همچنین، افزایش سطح دستمـزد کارکنـان در طول 
زمان به افزایش شکاف بین دریافتی شاغلان و مستمری بگیران منجر 
می شود. ازاین رو، اگر سطح مستمری ها متناسب با تغییرات سطح 
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قیمت و دستمزد تعدیل نشود، به طورِ قطع، مستمری بگیران بعد از پ
مدت زمانی معین، توانایی تأمین نیازهای خود با استفاده از مستمری را 
از دست می دهند. این امر باتوجه به اینکه بسیاری از بازنشستگان امکان 
اشتغال و کسب درآمد ندارند، بسیار اهمیت دارد؛ چراکه این اقشار در 
پیِ تعدیل نامناسب مستمری ها  به تدریج با فقر نسبی مواجه می شوند.

کشورهای مختلف برای مقابله با این مشکــل، و حفظ قدرت خرید 
مستمری ها و متناسب سازی آنها با سطح قیمـت ها و دستمـزدهای 
جاری، با استفاده از روش های مختلفی به صورتِ ماهانه، سه ماه یک بار 
یا سالانه، به تعدیل مستمری ها می پردازند تا بدین طریق، تغییرات سطح 
دستمزدها و قیمت ها در مستمری ها لحـاظ شود. گزارش حاضـر به 
مرور روش های مختلف تعدیل مستمری ها در کشورهای عضو سازمان 
همکاری اقتصادی و توسعه )به دلیل موجودی اطلاعات( اختصاص 
دارد که درنهایت، با پیشنهاد راهبردی برای ایران پایان می پذیرد. امید 
است این گزارش در اتخاذ روش هایی مناسب برای حفظ قدرت خرید 
مستمری بگیران و جلوگیری از فقر آنها مفید واقع شود. دریافت نظرات 

و پیشنهادات برای تولید گزارش های آتی مزید امتنان خواهد بود.

دکتر شهرام غفاری
رئیس مؤسسه
زمستان95

دی
کلی

ت 
لما

ک

شاخص تعدیل مستمری
نظام بیمۀ اجتماعی
OECDکشورهای
مستمری بگیران
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پدیدۀ تورم و کاهش قدرت خریـد، تفاوت ترکیب سبد 
مصرفی سالمندان با سبد خانـوارهای معمـولی، و لزوم 
تناسب درآمد و هزینۀ گروه هدف، ملاحظات مهم ساختن 
شاخصی برای تعدیل مستمری در نظـام تأمین اجتماعی 
هستند. کشورهای مختلف از شاخص های مختلفی برای 
تعدیل مستمری ها استفــاده می کنند. این گـزارش به 
مرور روش های متنوع مورداستفادۀ کشورها برای تعدیل 

مستمری ها اختصاص دارد. 
به دلیل سهولت دسترسی به اطلاعات موردنیاز در کشور های عضو 
سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه )OECD(1 و همچنین، تکامل 
تأمین اجتماعی در برخی از این کشورها، روش های تعدیل مستمری 
در این کشورها مورد توجه قرار گرفته است. نتایج این بررسی تطبیقی 
در جدول 1 خلاصه شده است. همان گونه که این جدول نشان می دهد، 
بیشتر کشورها از شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی )CPI(2 و 
مستمری ها  تعدیل  برای  آن  بر  مشتمل  ترکیبی  شاخص های  یا 
استفاده می کنند. بررسی ها نشان داد که تنها تعداد کمی از کشورهای 
موردبررسی )به طور ویژه، ژاپن و لوکزامبورگ( از شاخصی استفاده 
می کنند که تمامی ملاحظات مربوط به شاخص های تعدیل مستمری 
)تورم، تفاوت ترکیب سبد مصرفی گروه هدف و تناسب درآمد و 

هزینۀ آنها( را مورد توجه قرار می دهد.
1. Organisation for Economic Co-operation and Development
2. Consumer Price Index 

خلاصۀ اجرایی

شاخص های تعدیل مستمری در نظام های بیمۀ اجتماعی
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همچنیـن مطالعـۀ میـزان افزایش سـالانۀ حقوق بازنشسـتگی ایران که بر اسـاس 
مصوبـۀ پایـان سـال هیئت وزیـران انجام می شـود، نشـان داد شـیوۀ مورداسـتفادۀ 
ایـران شـبیه بـه آرژانتین )مجموعـۀ شـاخص ها( و اتریـش )خرد جمعی( اسـت؛ 
به طوری کـه از شـاخص یـا فرمـول مشـخصی بـرای تعدیـل مسـتمری اسـتفاده 
نمی شـود و در سـال های مختلـف بـه روش هـا و شـیوه های مختلفـی عمل شـده 
اسـت. بااین حـال، نظـر بـه نتایج این تحقیـق، شـاخص تعدیل مسـتمری در ایران 
عمدتاً نزدیک به الگوی مبتنی بر دسـتمزد یا ترکیب شـاخص دسـتمزد و قیمت 

بوده اسـت.

درنهایت، باتوجه به تجربۀ سایر کشورها و با در نظر گرفتن این نکته که استفادۀ صرف 
از شاخص CPI منجر به بی توجهی به سایر جنبه های اهمیت شاخص های تعدیل 
مستمری به غیراز کاهش قدرت خرید ناشی از تورم می شود، چند توصیه برای طراحی 

شاخص تعدیل مستمری ارائه شد که عبارت اند از:

1. در تعیین شـاخص تعدیل مسـتمری برای ایـران نباید تنها 
از شـاخص بهـای کالاهـا و خدمـات مصرفـی اسـتفاده کـرد. 
ازسـوی دیگر باتوجه بـه بـالا بـودن نرخ تـورم در کشـور، یکی 
از مؤلفه هـای مهـم دخیل در محاسـبۀ شـاخص نهایی تعدیل 

مسـتمری ها باید شـاخص CPI باشـد.

2. افزودن شاخص دستمزد به شاخص تعدیل مستمری که برای 
حفظ فاصلۀ دستمزد شاغلین با مستمری بازنشستگان مهم است. 

3. باتوجه بـه افزایـش غیرمنطقـی و بـدون قاعـدۀ حقـوق و 
ایـران، اسـتفادۀ صـرف از شـاخص دسـتمزد  دسـتمزد در 
در تعدیـل مسـتمری بازنشسـتگی چنـدان مناسـب بـه نظر 
نمی رسـد. لـذا بهتر اسـت در سـاخت شـاخص نهایـی تعدیل 
مسـتمری از رشـد دسـتمزد واقعی، آن هم فقـط درصورتی که 

مثبت باشـد، اسـتفاده شـود. 

4. افـزودن شـاخص هزینـۀ زندگی به شـاخص تعدیل جهت 
لحـاظ مسـئلۀ تناسـب هزینـه و درآمد گروه هدف که سـبب 
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می شـود مسـتمری متناسـب بـا افزایـش هزینه هـای زندگی 
افزایـش یابـد تـا مسـتمری بگیر تـوان تأمین هزینه هـای خود 

را داشـته باشد. 

5. تعریـف شـاخص تعدیـل مسـتمری باتوجه به سـطح بندی 
درآمـد گـروه هدف؛ همچـون شـاخص ضریـب دار در ایتالیا.

بر اساس نکات فوق که از مرور تجربیــات سایر کشــورها در تعدیل مستمری 
بازنشستگی استخراج شده اند، می توان چند سناریـو برای تعریف شـاخص تعدیل 
مستمری  بازنشستگی در ایران در نظر گرفت. لازم است هر یک از این سناریو ها 
بر اساس داده های سال های گذشتۀ ایران آزمون شونـد و پس از بررسی جنبه های 
مختلف اثرگذاری آنها )مانند اثر بر مستمری بگیران و اثر بر مصارف سازمان تأمین 

اجتماعی(، بهترین شاخص از بین سناریوها شناسایی شود.
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هـدف از انجـام این گـزارش مطالعۀ تطبیقی روش های مورداسـتفادۀ 
کشـورهای مختلـف بـرای تعدیل مسـتمری ها اسـت تـا درس هایی 
بـرای تعریـف شـاخص تعدیل مسـتمری در ایران اسـتخراج شـود. 
ازآنجایی کـه این بررسـی منـوط به وجـود اطلاعات کافـی مربوط به 
این موضوع در کشـورها بوده اسـت، کشـورهای عضـو همکاری های 
اقتصـادی و توسـعه مـورد توجه قـرار گرفته انـد؛ چون دسترسـی به 

داده هـای ایـن کشـورها در زمینۀ موردبحث آسـان تر اسـت.

گـزارش حاضـر در چهار بخش تنظیم شـده اسـت. پـس از مقدمه، 

 مقدمه

مسـتمری های تأمین اجتماعـی که ماهانه بـه گروه های 
هـدف پرداخت می شـوند، در شـرایط تورمـی با کاهش 
قـدرت خریـد مواجـه هسـتند. ایـن در حالی اسـت که 
بخـش زیـادی از مسـتمری بگیران در هـر کشـور را 
سـالمندان و یـا نیازمنـدان تشـکیل می دهنـد. بنابراین، 
چنانچـه مسـتمری های بازنشسـتگی بـه طـرز مناسـبی 
تعدیـل نشـوند، این اقشـار بـا مشـکلات مالـی فراوانی 
روبـه رو می شـوند. بـه همین دلیـل، کشـورهای مختلف 
بـا به کارگیـری روش هـای مختلـف سـعی دارنـد تـا 
مسـتمری ها را بـه گونـه ای تعدیـل کننـد کـه سـطح 

زندگـی گروه هـای هـدف حفـظ شـود.

شاخص های تعدیل مستمری در نظام های بیمۀ اجتماعی
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در فصـل اول دلایـل ضـرورت تعدیل مسـتمری های بازنشسـتگی 
تشـریح می شـود. فصـل دوم بـه معرفـی روش هـای مورداسـتفادۀ 
کشـورها بـرای تعدیل مسـتمری ها اختصـاص دارد. در فصل سـوم 
روش هـای تعدیـل مسـتمری در ایران مـورد توجه قـرار می گیرد و 
درنهایـت، در فصـل چهـارم بـر اسـاس تجربیات کشـورها و برخی 
اطلاعـات و داده هـا در کشـور، توصیه هایـی بـرای تعریف شـاخص 

تعدیـل مسـتمری در کشـور ارائه می شـود.

مه
قد

مـ
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فصل اول: علل ضرورت و جنبه های توجه به تعدیل مستمری ها

در گـزارش حاضـر گـروه افراد و خانوارهـای دریافت کنندۀ مسـتمری و حقوق 
بازنشسـتگی کـه دریافت کنندۀ مزایـای تأمیـن اجتماعی اند، به اختصـار »گروه 
هـدف« نامیـده شـده اند. بـه قاعـدۀ عـرف، بخـش بزرگـی از گـروه هـدف را 

سـالمندان و بازنشسـتگان تشـکیل می دهد.

شـاخص های تعدیل مسـتمری ها در نظام تأمین اجتماعی از چند 
جنبـه حائـز اهمیـت هسـتند. توجه بـه ایـن جنبه هـا موجب فهم 
بهتـر علت انتخاب شـاخص های مختلف در کشـورهای گوناگون 
می شـود و به تصمیم گیری درست برای طراحی شاخصی که همۀ 
ایـن جنبه هـای اهمیت را مـورد توجه قـرار دهد، کمـک می کند.

  تورم و کاهش قدرت خرید

تـورم یکـی از متغیرهـای اقتصـاد کلان اسـت کـه بـا افزایـش 
مسـتمر سـطح عمومـی قیمت هـا تعریف می گـردد. ایـن متغیر 
درمقایسه با سـایر متغیرهای اقتصاد کلان )بیکاری و تولید ملی( 
حساسـیت های اجتماعی بالاتـری دارد، زیرا قیمت ها بخشـی از 
زندگی افرادند و سطح رفاه را مستقیماً تحت تأثیر قرار می دهند.

بسیاری از برنامه های رفاهی تأمین اجتماعی و دریافتی های مستمری به صورت 
پرداخت های ثابت صورت می گیرند. بنابراین، در صورت بروز تورم در اقتصاد، 
قدرت خرید این پرداخت های ثابت و درنتیجه، رفاه مستمری بگیران کاهش 
خواهد یافت. به همین دلیل، یکی از ملاحظات مهم در پرداخت های رفاهی آن 
است که وضعیت متصورشده در زمان نخست، در طول زمان قابل حفظ کردن 
باشد. این بدان معنی است که از نظر قدرت خرید، مبلغ پرداختی در طول زمان، 
وضعیت ثابتی داشته باشد. در کشورهای جهان برای حفظ این ثبات قدرت خرید 
از شاخص های مختلفی استفاده می کنند که انواع شاخص های قیمت عام و ویژه 
را در بر می گیرد. بنابراین، لازم است که مستمری ها به تناسب افزایش قیمت ها 

تعدیل شوند تا قدرت خریدشان حفظ گردد.
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 تفاوت ترکیب سبد مصرفی سالمندان با سبد خانوارهای معمولی

شـاخصی کـه در ایران بـرای نمایش تـورم به کار می رود، شـاخص 
بهای کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای متوسـط شهری است؛ این 
شـاخص قیمت سـبدی ثابت از کالاهـا و خدمات را انـدازه می گیرد 
که توسـط یک خانوار نمونۀ شـهری در طول سـال مصرف می شـود. 
نرخ تورم محاسبه شـده توسـط این شـاخص یک تورم متوسط برای 
کل اقشـار جامعه اسـت. این در حالی اسـت که گروه های خاصی از 
جمعیـت به دلیل دارا بودن ویژگی هـای خاص اقتصادی یا اجتماعی، 
الگـوی مصرفـی متفاوتی نسـبت به متوسـط جامعـه دارنـد. این امر 
بـدان معناسـت که نـرخ تورمـی که ایـن گـروه تجربـه می نمایند، 
می توانـد بـه طـور معنـاداری از نـرخ تـورم متوسـط متفاوت باشـد.

سالمندان یکی از این گروه های خاص جمعیتی هستند که به دلیل شرایط خاص اجتماعی 
و فیزیکی خود، الگوهای مصرفی ویژه ای دارند. سبد کالایی که در شاخص بهای کالاها و 
خدمات مصرفی خانوارهای متوسط شهری مورد توجه قرار می گیرد، به لزوم سبد کالای 
مصرفی خانوارهای مستمری بگیر و بازنشسته نیست. ازاین رو، تورم تجربه شده توسط 
گروه خانوارهای مستمری بگیر و بازنشسته می تواند با تورم متوسطی که در کشور اعلام 
می شود، تفاوت داشته باشد. این مطلب از این نظر حائز اهمیت است که درصورتی که 
تورم تجربه شده توسط گروه سالمندان )بازنشستگان( به طور معناداری از نرخ تورم 
متوسط بیشتر باشد ولی پرداختی به آنها با تورم متوسط تعدیل گردد، رفاه این گروه 

به طور قابل توجهی کاهش می یابد. 

در ایران شاخص تورم مجزا برای گروه خانوارهای مستمری بگیر و بازنشسته مدون 
نمی شود و بنابراین، مشخص نیست که هر نوع تعدیل مستمری با تورم متوسط چه 
اثری بر قدرت خرید خانوارهای موردبحث باقی خواهد گذاشت. بررسی ها نشان 
می دهد تفاوت سبد مصرفی سالمندان منجر به تجربۀ نرخ های تورم متفاوت برای این 
اقشار می شود؛ چون ترکیب و وزن گروه های مختلف کالاها و خدمات در سبد مصرفی 
سالمندان متفاوت از متوسط جامعه است و ازآنجایی که قیمت های گروه های مختلف 
کالاها و خدمات ممکن است تفاوت زیادی با هم داشته باشند، تورم احساس شده توسط 
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سالمندان متفاوت از تورم متوسط جامعه خواهد بود. نرخ تورم به تفکیک گروه های 
مختلف کالاها و خدمات در جدول 2 نمایش داده شده است. همان گونه که این جدول 
نشان می دهد، تورم تا حد زیادی بین گروه های مختلف کالاها و خدمات متفاوت است.

سال 139213931394  گروه کالاها و خدمات

۳۴٫۷1۵٫611٫۹شاخص کل

۴1٫۷۹٫11۰٫۴خوراکی ها و  آشامیدنی ها

۳٫1-6٫1-۴6٫6دخانیات

۴۸٫۵1۸٫۵1۰٫۴پوشاک و کفش

۲۰٫116٫۷1۲٫۳مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها

۵۲٫۹1۰٫6۵٫۷اثاث، لوازم و خدمات مورداستفاده در خانه

۳۸٫۴۳1٫۷۲۳٫۸بهداشت و درمان

۳۴٫۳۲۴11٫1حمل ونقل

۷٫11۰٫۸۳٫6ارتباطات

۳۵٫1۲۲1۴٫۹تفریح و امور فرهنگی

1۲٫61۲٫۸16٫۴تحصیل

۳۹٫۲1۸٫۸16٫۲رستوران و هتل

۵۰٫61۵٫۹11٫1کالاها و خدمات متفرقه
ــک  ــه تفکی ــل، ب ــال قب ــه س ــبت ب ــۀ 1390( نس ــال پای ــاخص CPI )س ــر ش ــد تغیی ــدول 2- درص  ج

ــات  ــا و خدم ــف کالاه ــای مختل گروه ه
منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا.

درواقـع آنچـه ممکـن اسـت در عمـل اتفـاق افتد این اسـت کـه گروه سـالمندان 
بـه گروه هـای مختلف کالاهـا و خدمات موجود در شـاخص بهـای کالا و خدمات 
مصرفـی، وزن هایـی متفـاوت با آنچه بـرای کل جامعه بـرآورد می گـردد، بدهند. 
درنتیجـه، افزایـش قیمت گروه های خاصـی از کالاها و خدمات ممکن اسـت تأثیر 
کمتـر یا بیشـتری بـر آنها داشـته باشـد. به عنوان مثال، باتوجه به شـرایط جسـمی 
خـاص سـالمندان، انتظار مـی رود که وزن داده شـده توسـط این گـروه به خدمات 
پزشـکی بیـش از وزن داده شـده به خدمات پزشـکی برای متوسـط جامعـه بوده و 

لـذا، افزایـش نرخ خدمات پزشـکی تأثیر بیشـتری بر آنها داشـته باشـد.
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تناسب درآمد و هزینۀ گروه هدف )تأمین حداقل استانداردهای 

زندگی1(

از ملاحظـات دیگر تحقق اهداف سـازمان های حمایتی آن اسـت که 
مبلـغ پرداختـی بـه گـروه هـدف بایـد در حدی باشـد که نیـازی را 
بابـت آن هویتـی که در گـروه هدف قرار می گیـرد، برآورده سـازد. 
مفهوم این ملاحظه آن اسـت که رقم پرداختی، مبلغ معناداری باشـد. 
به عنوان مثـال، اگـر پرداخـت بابت رفـع محرومیت اسـت، این مبلغ 
بایـد در حدی باشـد که حداقل معیشـت گروه هـدف را تأمین کند. 
برای توجیه مطلوبیت این مبلغ در کشـورهای جهان، رقم پرداختی را 
با حقوق متوسـط یک شـاغل در کشور مقایسـه می کنند، به نحوی که 
مبلـغ موردبحـث چند درصد حقوق متوسـط یک فرد شـاغل اسـت.

بنابراین، مهم ترین شاخص سنجش تناسب درآمد و هزینۀ گروه هدف، ارزش نسبی 
مستمری به عنوان درصدی از متوسط درآمد شاغلین است. در اواسط دهۀ 2000، در 
کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه )OECD(، درآمد سالمندان بالای 
65 سال، به طور متوسط ۸2٫4 درصد درآمد شاغلان در جامعه بوده است. بااین حال، 
پراکنش زیادی بین کشورهای مختلف دیده می شود؛ به عنوان مثال، متوسط درآمد 
سنین بالای 65 سال در مکزیک و اتریش حدود 97 درصد درآمد شاغلین این 
کشورها و در ایرلند 66 درصد آن است. در دیگر کشورها همچون استرالیا، دانمارک، 
فنلاند، کره جنوبی، نیوزلند و بریتانیا، درآمد سالمندان بین دوسوم و سه چهارم متوسط 
درآمد شاغلین بوده است. همچنین، درآمد سالمندان کشورهای فرانسه، لوکزامبورگ 
و لهستان در حدود 95 درصد متوسط درآمد قابل تصرف خانوارها بوده است. درآمد 
سالمندان کشورهای مجارستان، ایتالیا، سوئد، سوئیس و ایالات متحده نیز، به متوسط 

سازمان همکاری اقتصادی و توسعه نزدیک است.

به منظورِ مقایسۀ بین المللی، سازمان همکاری اقتصادی و توسعه از معیار فقر نسبی 
به جای فقر مطلق استفاده می کند. فقر باتوجه به ضوابط غالب استانداردهای زندگی در 
یک کشور خاص و در یک زمان خاص اندازه گیری می شود. در تحلیل های سازمان 

1. Adequacy of Living Standards 
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همکاری اقتصادی و توسعه در سال 200۸، آستانۀ فقر برابر با 50 درصد متوسط 
درآمد قابل تصرف خانوارها تعیین شده است و افرادی که زیر این سطح قرار دارند، 

از لحاظ درآمد، فقیر نسبی به شمار می روند.

متوسط نرخ فقر سالمندی در کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه 
)13٫3 درصد( بالاتر از نرخ فقر جمعیت )10٫6 درصد( است. فقط در 11 کشور 
وضعیت و درآمد سالمندان از این قاعده پیروی نمی کند و سالمندان در وضعیت 
بهتری به سر می برند. این تفاوت ها در کشورهای کانادا، نیوزلند و لهستان بسیار زیاد 
است؛ به طوری که با وجود نرخ فقر کلی 10 تا 15 درصدی، نرخ فقر سالمندان بالای 
65 سال 5 درصد یا حتی کمتر است. سالمندان کشورهای چک، لوکزامبورگ و هلند 

در وضعیت مالی مناسبی به سر می برند.

متوسط نرخ فقر سالمندی در کشورهای عضو سازمان 
همکاری اقتصادی و توسعه بالاتر از نرخ فقر جمعیت است. 

نرخ فقر سـالمندی در 19 کشـور از کشـورهای عضو سـازمان همکاری اقتصادی 
و توسـعه، نسـبتاً بیشـتر از نرخ فقر جامعه اسـت. در شـش کشور فرانسـه، ایتالیا، 
نـروژ، اسـپانیا، سـوئد و بریتانیـا تفـاوت بین نرخ فقر سـالمندی و نـرخ فقر جامعه 
انـدک اسـت، درحالی کـه ایـن تفاوت در هشـت کشـور بسـیار زیاد و در کشـور 
کـره جنوبـی در حـدود 3 برابـر اسـت. در اسـترالیا، ایرلند، سـوئیس، یونـان، ژاپن 
و ایالات متحـده نیـز ایـن تفـاوت چشـمگیر اسـت و ریسـک فقـر سـالمندی در 
کشـورهای کانـادا، لوکزامبـورگ، هلند و نیوزلند پایین اسـت. در مجموع، ریسـک 
فقـر بـالا در سـالمندان نسـبت به جمعیـت در کشـورهایی دیـده می شـود که از 

.)2013 ،OECD( مزایـای شـبکۀ ایمنی ضعیفـی برخوردارنـد
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 پوشش قابل توجه نسبت به معیارهای شناسایی گروه هدف

یکـی دیگـر از ملزومـات حمایت مؤثر این اسـت که ابعاد گروه هدف درمقایسـه با 
کل جمعیت قابل توجیه باشـد؛ این بدان معنی اسـت که گروهی که تحت پوشـش 
قـرار می گیرنـد بایـد آن قدر بزرگ باشـند که هـدف از انجام حمایـت را برآورده 
سـازند. به عنوان مثـال، اگـر معیاری بـرای محرومیت انتخاب می شـود که نشـان 
می دهـد 30 درصد جامعه محروم اسـت، پوشـش 0/5 درصد هیچ مفهومی ندارد 
و نمی توانـد به عنـوان یک حمایت بـا هدف فقرزدایی تلقی شـود. این ملاحظه باید 

در شاخص سـازی مورد توجه قـرار گیرد.

 فصل دوم: روش های مورداستفادۀ کشورها برای تعدیل مستمری

کشورهای مختلف انواع مختلفی از مستمری ها را به همه و یا گروه خاصی 
از جمعیت ارائه می کنند. در گزارش حاضر روش های مورداستفادۀ 
کشورها جهت تعدیل سه نوع مستمری اصلی مورد توجه قرار گرفته 

است. این سه نوع مستمری عبارت اند از:

1. مستمری پایه1: مستمری پایه در عرف بیمه های اجتماعی به 
میزان حداقل مستمری پرداختی به بیمه شدۀ تحت پوشش اطلاق 
می گردد که در ایران مبتنی بر میزان حداقل حقوق و دستمزد 
ماهانۀ شاغلین تحت پوشش قانون کار است )پناهی، 13۸4(. 
این نوع مستمری به درآمد بستگی ندارد و توسط دولت به 
 .)2005 ،OECD( افراد با حداقل سابقۀ خدمت پرداخت می شود
مستمری پایه می تواند به صورت پرداخت مزایایی یکسان به تمام 
بازنشستگان باشد و یا بر اساس سابقۀ کار، و نه درآمد گذشته، 

.)2013 ،OECD( تعیین شود

2. مستمری حداقل2: حداقل میزان مزایای بازنشستگی که در 
 ،OECD( هر شرایطی پرداخت می شود، حداقل مستمری نام دارد

1. Basic Pension 
2. Minimum Pension 
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2005(. هدف اصلی این نوع مستمری فراهم کردن حداقل امکانات 
رفاهی برای افراد نیازمند است تا بتوانند از این طریق زندگی خود 
و افراد خانوادۀ خود را اداره کنند. سالمندانی که هیچ منبع درآمدی 
)مانند مزایای مستمری مربوط به درآمد( ندارند نیز، می توانند از 

این مستمری استفاده کنند )همتی و سجادی، 1395(.

3. مساعدت اجتماعی1: مساعدت اجتماعی شامل ارائۀ مزایا به 
گروه های آسیب پذیر جمعیت به ویژه خانوارهای فقیر است که 
معمولاً بر اساس آزمون وسع انجام می شود )سازمان بین المللی 
کار، 1394(. هدف اصلی مساعدت اجتماعی برطرف کردن 
نیازهای اساسی افرادی است که درآمد آنها برای تأمین این 
نیازها کافی نیست. بازنشستگانی که مستمری مربوط به درآمد 
آنها پایین است در کنار مستمری مبتنی بر درآمدشان، می توانند 

از این مستمری نیز استفاده کنند )همتی و سجادی، 1395(.

باتوجه به ملاحظات بیان شده در فصل قبل، روش های مختلف تعدیل مستمری -که 
به سیاست های تعدیل مزایا مشهورند- در ادامه ارائه می شوند. 

)CPI( استفاده از شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی 

 CPI روش معمول و ساده آن است که همچون سایر بخش ها از شاخص
برای تعدیل مستمری ها استفاده شود. البته به دلیل پایین بودن نرخ تورم 
و لذا آثار کم نامتوازن تورم بر جمعیت با سنین متفاوت، استفاده از این 
روش در بسیاری از کشورها همچون بلژیک، کانادا، شیلی، یونان، فنلاند، 
فرانسه، ایتالیا، کره، مکزیک، لهستان، اسلواکی و سوئد مرسوم است2. 
برنامه های مربوط به این اقدام به »برنامه های تعدیل به نسبت هزینۀ 

زندگی« )COLA( 3 شهرت دارند.
1. Social Assistance 

2.  به اسـتناد آمارهای بانک جهانی، متوسـط نرخ تورم در کشـورهای عضو OECD در سـال 2015 تنها 0/2 

درصـد اسـت. ترکیـه بـا تـورم 7/7 درصـد و مکزیک با تـورم 2/7 درصد در سـال 2015، بیشـترین نـرخ تورم را 

در بین این کشورها به خود اختصاص داده اند. 

3. Cost of Living Adjustment 
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در ادامه، نحوۀ تعدیل مستمری در برخی از کشورهایی که از شاخص بهای کالاها 
و خدمات مصرفی استفاده می کنند، مورد بحث قرار گرفته است. این بحث در 
جدول 3 خلاصه شده است. در این جدول موضوع استفادۀ کشورها از این شاخص، 
حد بهره مندی )درصد بازنشستگان تحت پوشش( و کفایت مستمری )نسبت رقم 

پرداختی به متوسط درآمد شاغلان( در هر کشور گزارش شده است.

  یونان  

یونان از سـال 2014، شـاخص بندی پرداخت )تعیین پرداختی بازنشسـتگی(1خود 
را از تغییـر میـزان پرداختـی بـه کارمندان دولتی به شـاخص بهـای مصرف کننده 
تغییر داده اسـت. همچنین، تا پیش از وقوع بحران در این کشـور در سـال 2009، 
مسـاعدت اجتماعی )یا تورهای حمایتی( و مزایای مسـتمری پایه نیز، ازطریقِ این 

شـاخص تعدیل می شدند. 

 کانادا

در کانادا دو نوع مستمری پایه و مساعدت اجتماعی با شاخص قیمت تعدیل می شوند. 
هرچند این کشور برای تعدیل مستمری بازنشستگی نیز از شاخص قیمت استفاده 
می کند اما، یک قید وجود دارد و آن اینکه این شاخص بندی در صورت وجود ثبات 
مالی در کشور انجام می شود. ارزش نسبی مزایای مستمری پایه به طور متوسط 13٫7 
درصد درآمد شاغلین این کشور است. این رقم در بخش مساعدت اجتماعی 1۸٫5 
درصد است. 34 درصد از مستمری بگیران 65 ساله به بالا در این کشور تحت 

تورهای حمایتی قرار دارند.

  بلژیک

در کشور بلژیک دو نوع مستمری حداقل و مساعدت اجتماعی ارائه می شود که 
ارزش نوع اول 29 درصد و ارزش نوع دوم 26٫1 درصد متوسط درآمد شاغلین در 
این کشور است. همچنین، 11 درصد مستمری بگیران بالای 65 سال تحت پوشش 
مستمری نوع اول و تنها 5 درصد تحت پوشش مستمری نوع دوم قرار دارند. این 
کشور جهت تعدیل سالانۀ هر دو نوع مستمری از شاخص قیمت ها استفاده می کند.

1. Valorisation 
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  شیلی

در کشور شیلی دو نوع مستمری پایه و مساعدت اجتماعی ارائه می شود که هر دوی 
آنها با استفاده از شاخص قیمت ها تعدیل می شوند. ارزش نسبی مزایای مستمری پایه، 
14٫7 درصد متوسط درآمد شاغلین است و 60 درصد مستمری بگیران بالای 65 

سال از مساعدت اجتماعی برخوردارند.

  فرانسه

در فرانسه نیز دو نوع مستمری حداقل و مساعدت اجتماعی ازطریقِ شاخص قیمت ها 
تعدیل می شوند. ارزش مستمری حداقل، 22 درصد متوسط درآمد شاغلین بوده و 
37 درصد مستمری بگیران بالای 65 سال از آن برخوردار هستند. همچنین، ارزش 
مساعدت اجتماعی به میزان 25٫6 درصد درآمد شاغلین است و تنها 4 درصد 

بازنشستگان از آن بهره مند هستند.

  ایسلند

این کشور مساعدت اجتماعی را ازطریقِ شاخص قیمت ها تعدیل می کند. ارزش نسبی 
این پرداختی معادل 19٫5 درصد متوسط درآمد شاغلین است.

 کره جنوبی

پرداختی مساعدت اجتماعی در کره که تنها به میزان 6 درصد متوسط درآمد شاغلین 
این کشور است، گسترۀ وسیع 67 درصدی از مستمری بگیران بالای 65 سال را شامل 

می شود. این پرداختی سالانه با استفاده از شاخص قیمت ها تعدیل می گردد.

  لهستان

مستمری حداقل و مساعدت اجتماعی در لهستان با استفاده از شاخص قیمت ها 
تعدیل می گردند. ارزش نسبی مستمری حداقل 23٫9 درصد و ارزش پرداختی 
مساعدت اجتماعی 15 درصد متوسط درآمد شاغلین این کشور است که 12 درصد 

بازنشستگان از آن بهره مند هستند.
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  پرتغال

پرداختی مساعدت اجتماعی در پرتغال با استفاده از شاخص قیمت ها تعدیل می شود. 
تعدیل سایر مستمری ها با استفاده از شاخص های دیگری انجام می گیرد که در عناوین 
مرتبط به آنها اشاره خواهد شد. ارزش مساعدت اجتماعی 17٫4 درصد متوسط 
درآمد شاغلین در این کشور است که 17 درصد مستمری بگیران بالای 65 سال 

مشمول آن هستند.

  مکزیک

دو نوع مستمری حداقل و مساعدت اجتماعی در مکزیک ازطریقِ شاخص قیمت ها 
تعدیل می گردند. ارزش مستمری حداقل 30٫6 درصد و ارزش مساعدت اجتماعی 

6٫۸ درصد متوسط درآمد شاغلین این کشور است. 

  ترکیه

مستمری حداقل و مساعدت اجتماعی در ترکیه ازطریقِ شاخص قیمت تعدیل می شوند. 
ارزش مستمری حداقل 41٫4 درصد و ارزش مساعدت اجتماعی 6 درصد متوسط 
درآمد شاغلین است که 22 درصد بازنشستگان از هر دوی این مستمری ها برخوردارند. 

  استفاده از شاخص قیمتی مجزا برای سالمندان

هنگامی که از شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی )CPI( برای تعدیل 
مستمری سالمندان استفاده می شود، سؤالاتی مطرح می گردد؛ سؤالاتی 
ازاین دست که آیا سبد کالا و وزن هایی که برای محاسبۀ این شاخص 
مورد استفاده قرار گرفته شده است، برای سالمندان هم مصداق دارد؟ 
آیا میزان رشد هزینه های زندگی سالمندان با سایر افراد یک کشور 
یکسان است؟ و اینکه این شاخص جنبۀ تناسب درآمد و هزینۀ زندگی 

سالمندان را در نظر می گیرد؟
گرچه این مسائل در کشورهایی با تورم بسیار پایین همچون کشورهای نام برده از 
درجۀ اهمیت کمی برخوردار است ولی، با افزایش نرخ تورم، درجۀ اهمیت آنها 
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بیشتر می شود و لحاظ سبد مصرفی سالمندان ضرورت می یابد.1 بااین وجود، حتی 
در کشورهای با تورم پایین نیز، ابعاد عدم توجه به این مسائل در بلندمدت مورد 
بررسی قرار گرفته است؛ به طور واضح، در امریکا مطالعاتی درزمینۀ آثار بلندمدت 
لحاظ شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی برای تعدیل مستمری سالمندان انجام 
شد که به ایجاد شاخصی مجزا برای تعدیل مستمری سالمندان امریکا منجر شد. نکتۀ 
قابل توجه آن است که بسیاری از کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه 
که در سال 2015، تورمی برابر با یا بالاتر از تورم 0/1 درصدی امریکا داشته اند، 

همچون امریکا به آثار تورم بر سالمندان توجه نکرده اند.

نمودار 1 شاخص CPI سالانه در امریکا )شاخص سمت چپ و صعودی( و میزان 
تغییرات آن )شاخص سمت راست و نوسانی( را طی سال های 2015-1913 نشان 
می دهد. نکتۀ قابل توجه این نمودار آن است که برای اقتصادی با نرخ تورمی اغلب 
زیر 3 درصد، عدد شاخص CPI در عرض کمتر از 25 سال دو برابر شده است. این 
بدین معناست که در طول این مدت ارزش واقعی دارایی ها به شدت کاهش یافته 
است. این موضوع اهمیت بالای توجه به شاخص های تعدیل مستمری را حتی در 

کشورهای با نرخ تورم پایین نشان می دهد. 

1.  مخصوصـاً بالاتـر بـودن میـزان افزایـش قیمـت گروه هـای کالاهـا و خدماتـی که بیشـتر در سـبد مصرفی 

سـالمندان قـرار دارنـد )ماننـد گـروه بهداشـت و درمـان(، سـبب می شـود کـه تورم درک شـده توسـط سـالمندان 

به طور معناداری با تورم درک شده توسط متوسط جامعه متفاوت باشد. 

 نمودار 1- روند شاخص بهای مصرف کننده و تغییرات متوسط سالانۀ آن در امریکا طی سال های 1913-2015.
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در ایالات متحـدۀ امریـکا با این اسـتدلال که سـبد مصرفی سـالمندان از متوسـط 
جامعـه متفـاوت اسـت، شـاخص های ویـژۀ گروه هـای سـالمند سـاخته می شـود؛ 
به نحوی کـه وزن هـای داده شـده بـه گروه هـای مختلـف کالاها و خدمـات منطبق 
بـر الگـوی مصرفی خـاص این گروه اسـت. نـرخ تورمی که با کمک این شـاخص 
بـرآورد می گـردد، نـرخ تورم ویژۀ سـالمندان نـام دارد کـه می تواند با نـرخ تورم 
متوسـط جامعـه متفاوت باشـد. به این ترتیـب، ایالات متحدۀ امریکا مسـتمری ها را 
بـا شـاخصی مجـزا از نرخ تـورم تعدیـل می کند. ایـن روش تعدیل مسـتمری در 

برخـی دیگـر از کشـورها نیز مورد اسـتفاده قـرار می گیرد. 

بااین حـال، شـاخص های ویـژۀ گروه های سـالمند نیز مشـکلاتی دارنـد؛ چراکه این 
شـاخص ها فقط بـه تغییر وزن ها توجـه دارند، درحالی که نارسـایی های اسـتفاده از 
شـاخص قیمـت جهت تعدیل مسـتمری فقـط از عـدم توجه به تغییر وزن ناشـی 
نمی شـود و نـوع نیازهـای خانوارهـای گـروه هدف و توجـه به بازار مصـرف گروه 
هدف نیز از اهمیت زیادی برخوردار اسـت. شـایان توجه اسـت که سـاخت گروه 
هـدف در کشـورهای مختلـف تفاوت می کند و قدر مسـلم، در هیچ کشـور جهان 

سـالمندان تنها گروه هدف مسـتمری های مختلف نیسـتند.

  شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی برای سالمندان )CPI-E(1 در امریکا

ارزش نسـبی مسـاعدت اجتماعـی در امریکا به طـور متوسـط 17٫3 درصد درآمد 
شـاغلین اسـت و 7 درصد از مسـتمری بگیران بالای 65 سـال از تورهای حمایتی 
اسـتفاده می کننـد. ایـن پرداختی هـا در امریـکا ازطریقِ شـاخص قیمت هـا تعدیل 
می شـوند )OECD، 2015(. امـا ایـن شـاخص قیمـت بـا شـاخص قیمت مرسـوم 

تفاوت هایـی دارد.

افـراد  از  بـرای دو گـروه  )BLS(2 دو شـاخص مجـزا  امریـکا  دفتـر آمـار کار 
محاسـبه می کنـد. نخسـت، شـاخص بهـای کالاهـا و خدمـات مصرفـی بـرای 
تمـام مصرف کننـدگان شـهری )CPI-U(3 اسـت کـه سـبد مصرفـی حـدود ۸۸ 
درصـد جمعیـت امریـکا را در نظـر دارد. شـاخص دیگر، شـاخص بهـای کالاها و 
1.Consumer Price Index for Elderly
2.Bureau of Labor Statistics
3.Consumer Price Index for All Urban Consumers
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خدمـات مصرفـی حقوق بگیـران شـهری و کارکنـان دفتـری )CPI-W(1 به عنوان 
زیرمجموعـه ای از جمعیـت موردنظـر در شـاخص CPI-U اسـت کـه 29 درصد 
جمعیـت امریکا را شـامل می شـود. درنهایت، شـاخص تجربی سـومی که توسـط 
این دفتر تهیه می شـود، شـاخص بهای کالاهـا و خدمات مصرفی برای سـالمندان 
)CPI-E( نـام دارد کـه تعدیلات مسـتمری  های بازنشسـتگی در امریکا بر اسـاس 
ایـن شـاخص انجـام می شـود. البتـه بایـد توجـه کـرد کـه در ایـن روش تعدیل، 
نسـبت پرداختـی بـه گـروه هـدف در مقایسـه با حقوق شـاغلان مدنظر نیسـت؛ 

چـون ایـن نسـبت پیوسـته در حال تغییـر خواهـد بود.2

تاریخچۀ محاسـبۀ شـاخص مذکـور چندان طولانی نیسـت. دفتر آمـار کار امریکا 
بـا این اسـتدلال کـه الگوی مصرف سـالمندان متفـاوت از جوانان اسـت، از سـال 
19۸2 شـاخص قیمتی مجزایی برای سـالمندان محاسـبه کرد. سالمند در تعریف 
ایـن نهـاد، بـه معنای مرد یا زنی اسـت که حداقل 62 سـال داشـته باشـد. بر این 
اسـاس، 24 درصـد از کل مصرف کننـدگان امریـکا در سـال 2010 مشـمول این 
تعریـف می شـدند که هزینه هـای مراقبـت درمانی آنهـا دو برابر افـراد دیگر بود 

)دفتر آمـار کار، 2012(.

شـاخص CPI-E بـر اسـاس وزن مخـارج مصرفـی خانواده هـای تحت سرپرسـتی 
افـراد 62 سـاله و بیشـتر محاسـبه می شـود و صرفـاً یـک وزن دهـی متفـاوت از 
شـاخص بهـای مصرف کننـده اسـت. بنابرایـن، این شـاخص بـه دنبال محاسـبۀ 

شـاخصی پایـه ای و جدیـد برای سـالمندان نیسـت.

بررسـی روند شـاخص بهـای کالاها و خدمـات مصرفی برای سـالمندان در امریکا 
نشـان می دهد که این شـاخص از دسـامبر سـال 19۸2 تا دسامبر سـال 2011 به 
میـزان 142٫۸ درصـد افزایـش یافته، درحالی که شـاخص بهای کالاهـا و خدمات 
مصرفـی بـرای تمام مصرف کنندگان شـهری به میـزان 131٫2 درصد و شـاخص 
بهـای کالاهـا و خدمات مصرفی حقوق بگیران شـهری و کارکنـان دفتری به میزان 
1.Urban Wage Earners and Clerical Worker

باید تعدیل مستمری  با حقوق شاغلان مدنظر باشد،  2. چنانچه نسبت پرداختی به گروه هدف در مقایسه 

به این ترتیب،  از آن تعدیل می شود.  با استفاده  انجام شود که حقوق شاغلان  با همان شاخصی  سالمندان 

حقوق مستمری بگیران همواره درصد ثابتی از حقوق شاغلان است. در غیر این صورت، تعدیل مستمری ها 

با شاخصی متفاوت سبب می شود که ارقام پرداختی در طول زمان نسبت به حقوق شاغلان ثابت باقی نماند.
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 CPI-E 126٫7 درصـد افزایـش یافته اسـت. به بیانی دیگر، طـی این دوره شـاخص
سـالانه بـا نرخ متوسـط 3٫1 درصـد افزایش یافته اسـت؛ درحالی که شـاخص های 
CPI-W و CPI-U بـا نـرخ متوسـط سـالانۀ 2٫9 درصد رشـد کرده انـد. دلالت این 
 CPI-W امـر آن اسـت کـه اگر برای تعدیل مسـتمری های سـالمندان از شـاخص
یا CPI-U اسـتفاده می شـد، سـالمندان به طور متوسـط سـالانه ۰٫2 درصد از قدرت 

خرید خـود را از دسـت می دادند. 

اثـر بلندمـدت این میـزان تفاوت اندک به حدی اسـت که هوبیـن و لاگاکس1 در 
سـال 2003 تخمیـن زدند که صنـدوق تأمین اجتماعی امریـکا در صورت در نظر 
گرفتن شـاخص CPI-E برای تعدیل مسـتمری ها در عرض 35 سـال خالی خواهد 
شـد، درحالی کـه بـا اسـتفاده از شـاخص CPI-W ایـن زمان بـه 40 سـال افزایش 
 CPI-E می یابـد )بـارت2 و لاگاکـس، 2003(. در نمـودار 2 روند شـاخص تجربـی
در کنار دو شـاخص دیگر طی سـال های 2007-1973 نمایش داده شـده اسـت.

1.Hobijn & Lagakos
2. Bart

 2- نمودارمقایسۀ روند سه شاخصCPI-E، CPI-U و CPI-Wدر امریکا طی سال های 19۸3-2007
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همان گونـه کـه در نمودار اخیر ملاحظه می شـود، شـاخص CPI-E اغلـب بالای دو 
نمـودار دیگـر قـرار دارد کـه بـه معنای اثرگذاری بیشـتر تـورم بر اقـلام مصرفی 
خانوارهای متکی به سـالمندان اسـت. بااین وجود، مطالعات جدید نشـان می دهند 
کـه تفـاوت بیـن شـاخص CPI-E و CPI-W در دهـۀ اخیـر بسـیار کاهـش یافتـه 
اسـت؛ طـی دورۀ 2002-19۸3، شـاخص CPI-E سـالانه 0/4 درصـد سـریع تر از 
CPI-W رشـد می کـرد امـا، ایـن دو شـاخص طـی سـال های 15-2002 افزایـش 
سـالانه ای تقریبـاً یکسـان را نشـان داده انـد.1 یکـی از دلایـل این موضـوع کاهش 
نرخ رشـد قیمت مراقبت های پزشـکی در دهۀ اخیر اسـت. اگر نرخ رشـد قیمت 
مراقبت های پزشـکی و بهداشـتی به همین شکل کنترل شـود، نرخ تورم درک شده 
توسـط سـالمندان و غیرسـالمندان کاملاً برابر خواهد شـد اما، اگر این گونه نشـود 
همچنـان نیـاز به تعدیل مسـتمری ها بر اسـاس شـاخص  قیمـت ویژۀ سـالمندان 

وجـود خواهد داشـت )مونل و چـن2، 2015(.

  شاخص بخشی بهای کالاها و خدمات مصرفی در پرتغال

ازآنجاکـه بـرای محاسـبۀ شـاخص CPI قیمت سـبدی از کالاهـا و خدمات تعیین 
و سـپس بـا وزن دهـی هـر گـروه کالاها و خدمات شـاخص کل سـاخته می شـود، 
برخی کشـورها کالاهایی که کمتر مورداسـتفادۀ سـالمندان اسـت را حذف و لذا، از 
شـاخص بخشـی CPI اسـتفاده می کنند. پرتغال برای تعدیل مستمری حداقل خود 
از شـاخص منحصربه فـردی اسـتفاده می کنـد. در ایـن شـاخص بـا حـذف بخش 
مسـکن از شـاخص CPI، تعدیلات مسـتمری های تأمین اجتماعی انجام می شـود.

  محدودیت های شاخص های قیمتی مجزا برای سالمندان

به رغم اینکه سـاخت شـاخص های قیمتی مجزا برای سـالمندان مزیت هـای زیادی 
دارد کـه قبـلًا ذکر شـد، ایـن شـاخص ها محدودیت هایی هـم دارند کـه در ادامه 

به آنها اشـاره می شـود:

1. اختلاف بین این دو شاخص در دورۀ 15-2002 تنها 0/07 درصد بوده است.
2.Munnell & Chen
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1.خطای تعمیم بالاتر: اولین محدودیت شـاخص یادشـده این اسـت 
کـه خطـای نمونه گیری در سـاختن آن نسـبت به شـاخصی که برای 
کل جمعیـت اسـتخراج می گـردد، بیشـتر اسـت. طبـق تعریـف، از 
الگوی مصرفی و هزینه ای افرادی برای سـاختن این شـاخص اسـتفاده 

می شـود کـه حداقـل دارای یکی از شـرایط زیر باشـند:

.  افرادی که حداقل دارای 62 سال سن باشند؛
. خانوارهایی که سرپرست آنها حداقل 62 سال سن دارد.

بنابرایـن، گسـترۀ جامعـۀ مرتبط با شـاخص CPI-E بسـیار کوچک تر 
از شـاخص CPI-U اسـت )قبـلًا بیان شـد کـه تقریباً تنهـا 24 درصد 
از کل مصرف کننـدگان امریـکا در سـال 2010، مشـمول تعریف این 
شـاخص بودنـد(. بـه دلیل آنکه حجم نمونۀ این شـاخص متناسـب با 
حجـم جامعۀ آن کوچـک خواهد بـود، وزن های مخارج مورداسـتفاده 
بـرای ایـن شـاخص نیـز خطای تعمیم بیشـتری نسـبت به شـاخص 
دیگـر خواهنـد داشـت. مفهـوم بحث این اسـت کـه نمونـۀ برگزیده 
بـا تکیـه بـر جامعـۀ آمـاری نرمـال نشـده اسـت و احتمـال دارد که 
نمونـه تصویـری واقعـی از جامعـۀ موردنظر نباشـد. این یـک خطای 
مهـم اسـت کـه از نظر آمـاری بـه آن اهمیت زیـادی داده می شـود.

2. خطـای مـکان نمونه گیـری: محدودیـت دیگـر آن اسـت که در 
سـاختن شـاخص CPI-E از نمونه های مراکز خرید مشابه با نمونه های 
سـایر شـاخص ها، جهت جمع آوری قیمت های خرده فروشـی اسـتفاده 
می گـردد کـه این امر به معنای اسـتفاده از اطلاعات یکسـان در مورد 
قیمت هـای پرداختـی در محاسـبۀ ایـن شـاخص و سـایر شـاخص ها 
اسـت. تنهـا تفـاوت موجـود ایـن اسـت کـه وزن هـای داده شـده بـه 
گروه هـای کالایـی تغییـر می کنـد کـه ایـن وزن هـا منطبق بـا الگوی 
هزینـه ای سـالمندان تعییـن می شـود. بـه روایـت دیگـر، خانوارهـای 
متکـی بـه سـالمندان ممکـن اسـت از مکان هایـی خریـد کننـد کـه 
افـراد عـادی چنـدان به رفتن بـه آن مکان ها رغبتی نداشـته باشـند. 
علاوه برایـن، ممکـن اسـت خانوارهـای موردبحـث بـا خریـد اجناس 
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نزدیـک بـه فاسدشـدن و بـا تاریخ مصـرف محدودتر، بهـای کمتری 
بابت اقلام مصرفی خود بپردازند. اسـتفاده از اطلاعات قیمتی یکسـان 
و تکیه کـردن صـرف بـر وزن هـای سـبد مصـرف خانوارهـا، سـبب 
می شـود کـه بـرآوردی اریب و تورش دار از شـاخص مربـوط به گروه 

هـدف حاصل شـود.

3. خطـای نمونه گیـری: هنگامی کـه هـدف سـاختن شـاخصی برای 
تعدیل دریافتی گروه خاصی باشـد، منطقی تر این اسـت که از نمونه ای 
برای اسـتخراج وزن ها اسـتفاده شـود که متناسـب با دریافت کنندگان 
آن مسـتمری اسـت. به عنوان مثـال، نمونـۀ داروهایـی کـه به منظـورِ 
بررسـی قیمـت در یـک داروخانه در نظـر گرفته می شـود، مربوط به 
عموم جامعه بوده و متفاوت از دارو هایی اسـت که سـالمندان اسـتفاده 
می کننـد؛ امـا در شـاخص CPI-E بدون توجـه به این موضـوع، همان 
سـبد دارویـی مورداسـتفاده در شـاخص CPI-U مـورد سـنجش قرار 

می گیرد.

4. خطای غفلت از افراد تحت پوشـش بازنشسـته: محدودیت دیگر 
آنکه درسـت اسـت سـبد مصرفی سـالمندان از سـبد مصرفی عموم 
جامعـه متفـاوت اسـت و این نکته در محاسـبۀ شـاخص CPI-E مورد 
توجـه قـرار می گیـرد امـا، افرادی کـه عمـلًا از دریافتی بازنشسـتگی 
اسـتفاده می کننـد، همگی سـالمند نیسـتند. به بیان دیگـر، چنانچه فرد 
بازنشسـته سرپرسـت خانوار باشـد، تمام افراد آن خانوار الزاماً سالمند 
نیسـتند و حتی ممکن اسـت کودکی در خانوار از این دریافتی اسـتفاده 
کنـد؛ لـذا هرچند این اسـتدلال درسـت اسـت که سـبد مصرفی یک 
خانوار با سرپرسـت سالمند متفاوت از شـرایط نرمال جامعه است اما، 
الزامـاً نمی تـوان برای محاسـبۀ شـاخص جهت تعدیل مسـتمری های 
بازنشسـتگی، وزن اقلامی که بیشـتر مرتبط با افراد سـالمند اسـت را 
بـالا و وزن سـایر مـوارد را پایین در نظر گرفت؛ این نکته در بسـیاری 
از مـوارد در عمـل و بـرای آمارگیـری از نمونه هـا مـورد غفلـت قرار 

می گیرد.

33



   استفاده از شاخص ترکیبی دستمزدها و قیمت ها

در  مسـتمری بگیران  سهیم شـدن  به منظـورِ  کشـورها  از  برخـی 
اسـتانداردهای روبه رشـد زندگی، جهت افزایش میزان مسـتمری ها 
از شـاخص ترکیبی رشـد قیمت ها و دسـتمزدها اسـتفاده می نمایند. 
دلیل دیگر لحاظ شـاخص دسـتمزد در شـاخص تعدیل مسـتمری، 
کشورهاسـت؛  ایـن  اغلـب  در  قیمـت  شـاخص  انـدک  افزایـش 
به طوری کـه افزایش شـاخص دسـتمزد بیشـتر از افزایش شـاخص 
قیمـت و اغلـب بیـش از 1٫5 برابـر آن اسـت1. بنابرایـن، چنانچـه 
مسـتمری ها در ایـن کشـورها تنهـا بـر اسـاس تـورم تعدیل شـود، 
فاصلۀ درآمد بازنشسـتگان از درآمد متوسـط جامعه بـه مرور زمان 

افزایـش می یابـد.

 ایـن نکتـه بـا درنظرگرفتـن ایـن واقعیـت کـه در بسـیاری از اوقـات، نـرخ تورم 
کشـورهای پیشرفته منفی اسـت، اهمیت بیشـتری هم پیدا می کند. لحاظ شاخص 
دسـتمزد در تعدیـل مسـتمری ها در ایـن حالـت، منجر بـه اجتناب از فقر نسـبی 
مسـتمری بگیران می شـود. در ادامه، کشورهای اسـتفاده کننده از این شاخص برای 
تعدیـل مسـتمری ها مـورد بحث قـرار می گیرنـد. خلاصـۀ این بحث، به تشـریح 

نوع اسـتفادۀ کشـورها از این شـاخص، در جدول 4 ارائه شـده اسـت.

1. به منظـور نشـان دادن ایـن موضـوع کـه در کشـورهایی کـه از ایـن شـاخص بـرای تعدیـل مسـتمری ها 

اسـتفاده می کننـد، رشـد دسـتمزدها عمومـاً بیشـتر از رشـد قیمت هـا اسـت، سـعی شـده اسـت نـرخ افزایـش 

قیمت هـا و دسـتمزدها بـرای هـر یک از کشـورهای این گروه گزارش شـود. به دلیل دسـترس بـودن این آمار 

در سـال های 2007 و 2008، رشـد قیمت هـا و دسـتمزدها در ایـن سـال ها مقایسـه شـده اسـت.
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  انگلستان

انگلسـتان دو نوع پرداختی مسـتمری پایه و مسـاعدت اجتماعـی را ارائه می دهد. 
ارزش پرداختـی مسـتمری پایـه 16٫5 درصد درآمد شـاغلین اسـت و 27 درصد 
مسـتمری بگیران بالای 65 سـال از این پرداخت ها بهره مند هسـتند. هر دوی این 
پرداخت هـا ازطریـقِ شـاخصی منحصربه فـرد تعدیل می شـوند کـه عبارت اند از: 

شـاخص قیمت یا شـاخص دسـتمزد یا رشـد به میـزان 2٫5 درصد.

انگلسـتان اقدامـات دیگـری هـم در راسـتای ملاحظـۀ دوم تعدیـل مسـتمری ها 
)تناسـب درآمـد و هزینـه( انجام داده اسـت که ازجمله می توان بـه ایجاد صندوق 
پس انـداز اشـتغال ملی )NEST(1در این کشـور اشـاره کرد. این صنـدوق به صورتِ 
پیش فـرض در برنامـۀ ملـی جدید ثبت نـام خـودکار2 ایفای نقش می کنـد. دولت 
انگلسـتان ازطریقِ این سیسـتم، در پـی رفع فاصلۀ زیاد بین دریافتـی خانوارهای با 

.)2013 ،OECD( درآمد کم و متوسـط اسـت

 جمهوری چک

در کشور چک هر سه نوع مستمری پایه، مستمری حداقل و مساعدت اجتماعی 
پرداخت می گردد. شاخص مورداستفاده برای تعدیل هر سه نوع این مستمری ها 
شاخصی ترکیبی است که 33٫3 درصد آن شاخص دستمزد و 66٫7 درصد آن 
شاخص قیمت ها است. استفاده از شاخص ترکیبی مذکور برای تعدیل مستمری 
عمدتاً به این دلیل انجام می شود که افزایش دستمزد در این کشور غالباً از افزایش 
قیمت ها بیشتر است. مثلاً در سال 2007، تورم در این کشور به میزان 2٫9 درصد 

بود، درحالی که دستمزدها حدود 7٫3 درصد رشد کرده بود.

ارزش نسـبی مسـتمری پایه 9 درصد، ارزش نسـبی مسـتمری حداقل 12 درصد، 
و ارزش نسـبی مسـاعدت اجتماعی 13٫1 درصد متوسـط درآمد شـاغلین در این 

کشـور است.

1. National Employment Savings Trust 
2. New National Automatic Enrolment Program 
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  استونی

در اسـتونی دو نـوع مسـتمری پایـه )بـه روش امتیـازی( و تورهای حمایتـی ارائه 
می شـود. ارزش نسـبی پرداختـی مسـتمری پایـه 13 درصـد و ارزش نسـبی 
مسـاعدت اجتماعـی 14٫4 درصـد متوسـط درآمـد شـاغلین ایـن کشـور اسـت. 
اسـتونی بـرای تعدیـل هر دو نوع این مسـتمری ها از شـاخص ترکیبی شـامل ۸0 
درصد شـاخص دسـتمزد و 20 درصد شـاخص قیمت ها اسـتفاده می کند. تنها 6 
درصـد از مسـتمری بگیران بـالای 65 سـال از تورهای حمایتی برخوردار هسـتند.

علت مدنظر قرار دادن شـاخص دسـتمزد در تعدیل 
مسـتمری ها در برخـی از کشـورها ایـن اسـت کـه 
نرخ رشـد قیمت ها از نرخ رشـد دسـتمزدها در این 

کشـورها کمتر است.

علـت مدنظر قرار دادن شـاخص دسـتمزد در تعدیل مسـتمری ها این بـود که در 
سـال 2007 تورم در این کشـور ۸٫9 درصد بود، درحالی که دسـتمزد در این سـال 
به میزان 13٫1 درصد رشـد داشـت. لذا اگر مسـتمری بازنشسـتگی تنها بر اساس 
تـورم تعدیل می شـد، شـکاف بیـن درآمد بازنشسـتگان و درآمد متوسـط جامعه 
در خـلال زمـان افزایـش می یافـت و بنابرایـن، بی توجهی به ملاحظـۀ دوم تعدیل 
مسـتمری ها منجر به فقر نسـبی سـالمندان بازنشسته  شـد. این موضوع باتوجه به 

تـورم 0٫5- درصـدی این کشـور در سـال 2015 اهمیت بیشـتری هم می یابد.

  فنلاند

نوع مسـتمری های پرداختی در فنلاند همانند کشـور اسـتونی اسـت؛ اما درسـت عکس 
کشـور استونی، شاخص ترکیبی مورداسـتفاده برای تعدیل مستمری در این کشور شامل 
20 درصد شـاخص دسـتمزد و ۸0 درصد شاخص قیمت است. لازم به ذکر است که در 
سـال 200۸، تورم در فنلاند 2٫5 درصد و رشـد دسـتمزد به میزان 2٫۸ درصد بوده اسـت. 
ارزش نسـبی مسـتمری پایه در این کشـور 17٫7 درصد متوسط درآمد شاغلین است اما، 
ایـن رقـم در تورهای حمایتی 20٫۸ درصد اسـت که 47 درصد از مسـتمری بگیران بالای 

65 سـال از آن بهره مند هستند.
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  سوئیس

در کشـور سـوئیس، دو نـوع مسـتمری حداقـل و مسـاعدت اجتماعـی پرداخت 
می شـود کـه هـر دو ازطریـقِ شـاخصی ترکیبـی متشـکل از 50 درصد شـاخص 
دسـتمزد و 50 درصد شـاخص قیمت تعدیل می شـوند. به منظورِ مقایسـه با سایر 
کشـورهای این دسـته، رشد شاخص دسـتمزد در سـال 200۸ در این کشور 2٫13 

درصـد و رشـد شـاخص قیمـت ۰٫7 درصد بوده اسـت.

12 درصـد مسـتمری بگیران بـالای 65 سـال در سـوئیس از مسـاعدت اجتماعی 
)تورهای حمایتی( اسـتفاده می کنند که ارزش نسـبی این پرداخت هـا، 21٫2 درصد 
متوسـط درآمد شـاغلین این کشور است. همچنین، ارزش مسـتمری حداقل 15٫6 
درصد متوسـط درآمد شـاغلین این کشـور اسـت. این در حالی اسـت که درآمد 
شـاغلین کشـور سـوئیس از بالاتریـن درآمدهـا حتی در بیـن کشـورهای اروپایی 

محسـوب می شود.

  لوکزامبورگ

لوکزامبـورگ تـا سـال 2013 دو نوع مسـتمری پایه و مسـتمری حداقل پرداخت 
می کـرد و 29 درصـد مسـتمری بگیران از مسـتمری حداقـل بهره منـد بودنـد. 
لوکزامبورگ تا همین سـال، همچون سـوئیس، از ترکیب دو شـاخص دسـتمزد و 
قیمـت با وزن هـای برابر برای تعدیل مسـتمری ها اسـتفاده می کرد امـا، ازآن پس 
شـاخص تعدیـل مسـتمری ها بـه شـاخص ترکیبـی از شـاخص هزینـۀ زندگی و 
دسـتمزد سـالانه تغییر یافت. شـایان ذکر اسـت که در سـال 200۸،  تورم در این 

کشـور 2٫3 درصـد و افزایـش شـاخص دسـتمزد 4٫9 درصد بوده اسـت.

  پرتغال

در پرتغال تعدیل مسـتمری پایه ازطریقِ یک شـاخص ترکیبی شـامل 25 درصد 
شـاخص دسـتمزد و 75 درصد شـاخص قیمت انجام می شـود. جهت مقایسه، در 
سـال 200۸، تـورم در ایـن کشـور 2٫۸ درصد و افزایش شـاخص دسـتمزد 4٫75 

درصد بوده اسـت.
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  اسلوونی

مسـتمری حداقـل در اسـلوونی بـا اسـتفاده از شـاخص ترکیبی شـامل 60 درصد 
شـاخص دسـتمزد و 40 درصـد شـاخص قیمـت تعدیـل می شـود. ارزش ایـن 
پرداختی 13٫3 درصد متوسـط درآمد شـاغلین این کشور اسـت که تنها 2 درصد 
بازنشسـتگان از آن بهره مند هسـتند. لازم به ذکر اسـت که در سـال 200۸، تورم 

در ایـن کشـور 3٫6 درصـد و افزایش شـاخص دسـتمزد ۸٫2 درصد بوده اسـت.

  مجارستان

در مجارسـتان هر دو نوع مسـتمری حداقل و مساعدت اجتماعی ازطریقِ شاخصی 
ترکیبی متشـکل از شاخص قیمت و متوسـط درآمد خالص ماهانۀ شاغلین تعدیل 
می شـوند. البتـه اطلاعات جدیـد گویای آن اسـت که این کشـور از درجۀ اهمیت 
شـاخص دوم کاسـته و عمدتـاً بـا اسـتفاده از شـاخص قیمت ها تعدیـلات خود را 
انجـام می دهـد. به طـور مشـخص، شـاخص بندی در سـال های 2010 و 2011، 
بر اسـاس میانگین رشـد دسـتمزدها )متوسـط درآمـد خالص ماهانـه( و قیمت ها 
انجـام شـد اما، از سـال 2012 به بعد شـاخص بندی عمدتاً بر اسـاس تـورم انجام 

.)2013 ،OECD( می گیـرد

ارزش مسـتمری حداقل در این کشـور 11٫4 درصد و ارزش مسـاعدت اجتماعی 
9٫1 درصـد متوسـط درآمـد شـاغلین اسـت و تنهـا 1 درصـد بازنشسـتگان از 

مسـتمری حداقـل برخوردارند. 

  نیوزلند

در نیوزلنـد هـم ماننـد مجارسـتان، دو نـوع مسـتمری پایه و مسـاعدت اجتماعی 
ازطریـقِ شـاخص ترکیبـی شـاخص قیمت هـا و متوسـط درآمـد خالـص ماهانه 
تعدیـل می شـوند. ارزش پرداختـی مسـتمری پایـه در ایـن کشـور 40٫1 درصـد 

متوسـط درآمد شـاغلین اسـت.
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  استفاده از شاخص ترکیبی قیمت )دستمزد( و تولید ناخالص 

داخلی

برخی کشـورها از شـاخص ترکیبی دیگری اسـتفاده می کنند که از 
ترکیب شـاخص دسـتمزد با رشـد تولید ناخالص داخلی یا ترکیب 

شـاخص قیمـت با رشـد تولید ناخالـص داخلی به دسـت می آید. 
منطـق اسـتفاده از شـاخص مذکـور بـرای تعدیـل مسـتمری ها ایـن اسـت کـه 
مسـتمری بازنشسـتگی کـه در حـال حاضـر پرداخت می شـود از سـرمایه گذاری 
دارایی های گذشـتۀ بازنشسـتگان ناشـی شده اسـت1و لذا، جهت حفظ تعادل منابع 
و مصـارف صندوق پرداخت کنندۀ مسـتمری و جلوگیری از ورشکسـتگی آن، باید 
بیـن بازدهـی ایـن سـرمایه گذاری )که خـود را در رشـد اقتصادی نشـان می دهد( 
و میـزان مسـتمری ها تناسـب وجـود داشـته باشـد. در ادامـه، کشـورهایی که از 
ایـن نوع شـاخص بـرای تعدیل مسـتمری ها اسـتفاده می کننـد، مورد بحـث قرار 

می گیرنـد. ایـن بحـث در جدول 5 خلاصه شـده اسـت.

  یونان

یونـان پـس از بحـران سـال 2009 و انباشـت بدهی هـای دولت، شـاخص تعدیل 
خـود را از شـاخص قیمت به شـاخص ترکیبی تغییـر داد. این کشـور برای تعدیل 
مسـتمری پایـۀ خـود از یک شـاخص ترکیبی اسـتفاده می کنـد کـه 50 درصد از 
رشـد شـاخص قیمـت و 50 درصـد از رشـد تولید ناخالص داخلی تشـکیل شـده 
اسـت. ارزش نسـبی مسـتمری پایه به طور متوسـط 49 درصد درآمد شاغلین در 
ایـن کشـور اسـت. لازم بـه ذکر اسـت کـه در سـال 2015، تـورم در این کشـور 

1/7- درصـد و رشـد اقتصـادی 0/2- درصد بوده اسـت. 

  پرتغال

این کشـور برای تعدیل مسـتمری حداقل خود از ترکیب رشـد شـاخص قیمت و 
رشـد تولید ناخالص داخلی اسـتفاده می کنـد؛ با این توضیح که برای بازنشسـتگان 
بـا درآمـد پایین، شـاخص بندی بیشـتر بر اسـاس شـاخص قیمت انجام می شـود 

1.  منطقاً استفاده از این شاخص بیشتر در صندوق های با نظام های اندوخته گذاری مرسوم است. 
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و هرچـه درآمـد بازنشسـتگان افزایـش می یابد، وزن رشـد تولیـد ناخالص داخلی 
بیشـتر می گـردد. شـایان ذکـر اسـت در سـال 2015، تـورم در ایـن کشـور 0٫5 

درصـد و رشـد تولید ناخالـص 1٫5 درصد بوده اسـت.

ارزش مسـتمری حداقل در این کشـور، 30٫4 درصد متوسـط درآمد شـاغلین این 
کشـور اسـت کـه 59 درصد مسـتمری بگیران بالای 65 سـال از این نـوع پرداختی 

بهره مند هسـتند.

  استفاده از شاخص های مختلف بر اساس سن سالمندان

ژاپن دو نوع مستمری پایــه و مساعدت اجتمــاعی ارائه می کند. 
سیستم تعدیل مستمری پایه در ژاپــن مبتنی بر سن سالمندان است. 

به بیانی روشن، تعدیل مستمری در این کشور برای سالمندان قبل از 67 سال با استفاده 
از شاخص دستمزد و برای سالمندان بالای 67 سال با استفاده از شاخص قیمت انجام 

می شود. ارزش این پرداختی 15٫۸ درصد متوسط درآمد شاغلین این کشور است.

 اسـتفاده از شـاخص هزینۀ زندگی یا ترکیب و مقایسـۀ آن با 

سـایر شاخص ها

برخـی کشـورها بـرای تعدیـل مسـتمری ها از شـاخص هزینــۀ 
زندگـی اسـتفاده می کننـد و بـر اسـاس میـزان تفـاوت مسـتمری 
فعلـی بـا این شـاخص، اقـدام به اصـلاح میـزان مسـتمری می کنند.

 استدلال ساده در استفــاده از این شاخص آن است که درآمد مستمـری بگیران 
باید به میزان افزایش سالانۀ هزینۀ زندگی افـزایش یابد و در ترکیـب آن با سایر 
شاخص ها نیز معمـولاً اولویت با این شــاخص است. در ادامه کشورهایی که از 
این روش برای تعدیل مستمری استفاده می کنند، مورد بحث قرار می گیرنـد. این 

اطلاعات در جدول 6 خلاصه شده است.
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  استرالیا

در استرالیا دو نوع مستمری پایه و مساعدت اجتماعی پرداخت می شود که هر دو بر 
اساس شاخص قیمت ها یا هزینۀ زندگی، هر کدام که بیشتر باشد، تعدیل می شوند. 

ارزش پرداختی مسـتمری پایه 27٫1 درصد متوسـط درآمد شـاغلین اسـت. نکتۀ 
قابل توجه، دایرۀ وسـیع شـمول مسـاعدت اجتماعی اسـت؛ به طوری که 7۸ درصد 

مسـتمری بگیران بالای 65 سـال از این نوع مسـتمری اسـتفاده می کنند. 

  لوکزامبورگ

در لوکزامبورگ هر سه نوع مستمری معرفی شده ارائه می شوند که از سال 2013 هر 
سۀ آنها با استفاده از ترکیب شاخص هزینۀ زندگی و دستمزد سالانه تعدیل می شوند. 
ارزش نسبی مستمری پایه 11٫3 درصد متوسط درآمد شاغلین این کشور است که 
این رقم در مستمری حداقل به 37٫۸ درصد می رسد. درآمد شاغلین در این کشور 

نیز همچون سوئیس از درآمدهای بالا در اروپا محسوب می شود.

 ژاپن

 ژاپـن تعدیـلات مربـوط به تور ایمنـی خود را بر اسـاس ترکیب شـاخص هزینۀ 
زندگـی و دسـتمزدها انجـام می دهد. هرچنـد ارزش این پرداختی به میـزان 20٫1 
درصد متوسـط درآمد شـاغلین اسـت ولی، تنها 2 درصد مسـتمری بگیران بالای 

65 درسـال از آن بهره مند هسـتند.

  ایسلند

ایسـلند مسـتمری پایۀ خود را با اسـتفاده از شاخص دسـتمزد یا هزینۀ زندگی، هر 
یک که بیشـتر باشـد، تعدیـل می نماید. ارزش نسـبی این پرداختی کـم و تنها 6٫2 

درصد متوسـط درآمد شاغلین است.
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  استفاده از شاخص دستمزد و حداقل دستمزد واقعی

در چند کشور تعدیلات مستمری با استفاده از شاخص دستمزد انجام 
می شـود، با این اسـتدلال که درآمد مستمری بگیران نیز باید همچون 
مـزد و حقوق بگیـران افزایـش یابد. اسـتفاده از این شـاخص سـبب 
می شود تا ارزش مستمری همواره نسبت ثابتی از درآمد شاغلین باشد.

 امـا در ایـن صورت، جنبۀ کفایت و تناسـب درآمد و هزینه در طراحی روش تعدیل 
مسـتمری مـورد غفلت قرار می گیـرد؛ مگر آنکه این تناسـب در افزایش دسـتمزد 
واقعی لحاظ شـود که تجربۀ کشـورها حکایت از عدم رعایت این قاعده و ناهمگونی 
درآمـد و هزینـه دارد. در ادامـه، کشـورهایی کـه بـا این روش به تعدیل مسـتمری 

می پردازنـد، معرفـی می شـوند. این اطلاعات در جدول 7 خلاصه شـده اسـت.

 هلند

کشور هلند به بازنشستگان دو نوع مستمری پایه و مساعدت اجتماعی ارائه می دهد. 
ارزش نسبی مستمری پایه در این کشور 27٫1 درصد متوسط درآمد شاغلین است. این 
کشور جزء معدود کشورهایی است که تعدیل تمام مستمری های خود و حتی تعیین 
مقدار مستمری در زمان بازنشستگی را ازطریقِ شاخص حداقل دستمزد انجام می دهد.

 دانمارک

در دانمارک مستمری پایه و مساعدت اجتماعی پرداخت می شود. ارزش مستمری 
پایه 17٫۸ درصد و ارزش مساعدت اجتماعی 1۸٫5 درصد متوسط درآمد شاغلین در 
این کشور است که به ۸۸ درصد مستمری بگیران بالای 65 سال پرداخت می شود. 

هر دو نوع این مستمری ها با استفاده از شاخص دستمزد تعدیل می گردند.

  آلمان

مسـاعدت اجتماعـی در کشـور آلمـان بـا اسـتفاده از شـاخص دسـتمزد تعدیـل 
می شـود امـا، ایـن قیـد وجـود دارد کـه شـاخص بندی مذکـور در صـورت وجود 
ثبـات مالـی در کشـور انجـام شـود. به عـلاوه، این کشـور بـرای تعیین مسـتمری 

زمـان بازنشسـتگی نیـز از ایـن شـاخص اسـتفاده می کند.
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  نروژ

در ایـن کشـور دو نـوع مسـتمری پایه و مسـاعدت اجتماعـی ارائه می گـردد که 
ارزش مسـتمری پایـه 31 درصـد متوسـط درآمـد شـاغلین اسـت و 22 درصـد 
مسـتمری بگیران بـالای 65 سـال از مسـاعدت اجتماعـی بهره منـد هسـتند. این 
کشـور بـرای تعیین میزان مسـتمری در زمان بازنشسـتگی از شـاخص دسـتمزد 
اسـتفاده می کنـد امـا، بـرای تعدیـل هـر دو نـوع مسـتمری در زمـان پرداخـت، 

شـاخص حداقـل دسـتمزد بـه کسـر 0٫75 را بـه کار می برد.

  یونان

یونان تا سـال 2014، مبنای تعیین میزان مسـتمری در زمان بازنشسـتگی را تغییر 
در پرداختـی کارمنـدان کشـوری قـرار داده بـود. اما این کشـور بر اسـاس برنامۀ 
تحول سـال 2010، مبنای تعیین مسـتمری در زمان بازنشسـتگی را به CPI تغییر 

داد که از سـال 2014 اجرایی شـده اسـت.

  سوئد

سـوئد که دو نوع مسـتمری پایه و مسـاعدت اجتماعی را در نظام تأمین اجتماعی 
خـود تعریـف کـرده اسـت، همانند نروژ که شـاخص دسـتمزد به کسـر را جهت 
تعدیل مسـتمری ها به کار می برد، از شـاخص دسـتمزد به کسـر 1٫6 درصد برای 
تعدیـل مسـتمری ها اسـتفاده می کند. ارزش نسـبی مسـتمری پایـه 22٫2 درصد 
درآمـد شـاغلین اسـت و 42 درصـد مسـتمری بگیران بـالای 65 سـال نیز تحت 

پوشـش مسـاعدت اجتماعی قرار دارند.

  ایرلند

این کشـور دو نوع مسـتمری پایه و مسـاعدت اجتماعی را با اسـتفاده از شـاخص 
دسـتمزد تعدیل می کند. ارزش نسـبی مسـتمری پایه 34٫7 درصد متوسط درآمد 
شـاغلین اسـت. ایـن رقـم در مورد مسـاعدت اجتماعـی 33 درصد اسـت که 17 

درصد بازنشسـتگان بالای 65 سـال از آن بهره مند هسـتند.
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استفاده از شاخص های کفایت حداقل درآمد1 

در برخی کشورها میزان حداقـل درآمد معیار اصـلی برای تعدیل 
پرداختی های بازنشستگی است؛ به طوری که بازنشستگان جامعه حداقل 
پرداختی موجود در جامعه را در اختیار داشته باشند. در ادامه، به نمونه هایی 
از به کارگیری این شاخص برای تعدیل مستمری ها اشاره می شود.

  یونان، مکزیک، شیلی و پرتغال

یونـان و مکزیـک بیـن سـال های 2009 و 2013، معیار سـنجش درآمد جدیدی 
معرفـی کردنـد. این معیار بـه دنبال افزایش سـقف های موجود به منظـورِ افزایش 
پرداختـی بـه سـالمندانی اسـت کـه بیشـتر در معرض ریسـک فقـر قـرار دارند. 
کشـور پرتغال هم در سـال 2013، قوانین سـخت گیرانه تری در حمایت از درآمد 
مسـتمری تصویب کرده اسـت. کشـور شـیلی نیز، شـاخص های درآمدی خود را 
بـرای تخصیـص بهتـر پرداختی های بازنشسـتگی اصلاح کـرده و از سـال 2010، 
جهـت تحقـق بهتر کفایـت حداقل درآمـد، روش جدیـدی بـرای اندازه گیری فقر 
طراحـی کرده اسـت کـه تغییر تعریف خانواده و درآمد سـرانه و اسـتفاده از منابع 

.)2013 ،OECD( مختلـف برای تنـوع درآمدی را شـامل می شـود

  فنلاند

کشـور فنلانـد از مـارس سـال 2011، یـک مقـدار حداقلـی را به صـورتِ درآمد 
حمایتـی تحـت کمک هزینـۀ همگانـی ارائـه می دهـد. ایـن پرداخـت قابل ارائه به 
همـۀ بازنشسـتگانی اسـت کـه زیر خـط حداقـل درآمـد قـرار دارند. مقـدار این 
پرداختـی در سـال 2011 معادل پرداخت ماهانۀ 6۸7.74 یورو در ماه بوده اسـت. 
هم اکنـون بـا اجرای این طـرح، امنیـت حداقل درآمـد برای بازنشسـتگان به طور 
قابل ملاحظـه ای بیشـتر از قبـل شـده اسـت )OECD، 2013: 23(. همچنین، موقتاً 
قانـون شـاخص بندی حداقـل پرداختـی در سـال 2010 به گونه ای تغییـر کرد که 

این شـاخص زیـر صفر نـرود )همان منبـع: 32(.

1. Adequacy of Minimum Income Level 
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 نروژ

در نروژ توجه به مسـئلۀ افزایش کفایت مسـتمری سـبب تحولاتی در فرمول های 
تعیین میزان مسـتمری بازنشسـتگی شـد. این کشـور قوانین محاسـبۀ مسـتمری 
سـالمندان را در سـال 2011 تغییـر داد. بـر اسـاس قوانین جدید، نظـام پرداخت 
مبتنـی بـر شـاخص درآمد جایگزیـن پرداخت مسـاعدت عمومی بـا نرخی ثابت 

)یکسـان برای همه( شـده اسـت.

  اسپانیا

در اسـپانیا دو نـوع مسـتمری حداقـل و مسـاعدت اجتماعی ارائه می شـود. ارزش 
مسـتمری حداقـل 33٫9 درصـد متوسـط درآمـد شـاغلین اسـت کـه 2۸ درصد 
مسـتمری بگیران بـالای 65 سـال از آن بهره مند هسـتند. همچنین، ارزش نسـبی 
مسـاعدت اجتماعی 19٫6 درصد متوسـط درآمد شاغلین اسـت که تنها 6 درصد 
مسـتمری بگیران بـالای 65 سـال از آن اسـتفاده می کننـد. مسـاعدت اجتماعـی 
بـر اسـاس حداقـل افزایش مسـتمری مشـارکتی تعدیل می گـردد. اسـپانیا برای 
بازنشسـتگانی کـه در زمـان بازنشسـتگی خـود هیـچ نـوع دریافتـی ندارنـد نیز، 
مسـتمری ماهانـه ای در نظـر گرفـت و در سـال 2013، مقـدارش را در راسـتای 

کفایـت درآمدی افزایـش داد.

  استفاده از سایر شاخص ها برای تعدیل مستمری

برخـی شـاخص بندی ها نیـز به صورت ابتـکاری و منحصربه فـرد در 
برخـی کشـورها مورد اسـتفاده قرار می گیـرد. در ادامه کشـورهایی 
کـه بـه این روش به تعدیل مسـتمری می پردازند، معرفی می شـوند. 

ایـن اطلاعات در جدول 8 خلاصه شـده اسـت.

 شاخص فاصله ای؛ اسپانیا
اسپانیا  برای تعدیل مستمری حداقل خود از فرمولی منحصربه فرد استفاده می کند؛ 
 0٫5 + CPI به این ترتیب که مستمری حداقل سالانه بین عدد 0٫25 درصد و )رشد
درصد( افزایش می یابد. میزان این پرداختی 33٫9 درصد متوسط درآمد شاغلین 

است و 2۸ درصد بازنشستگان از آن استفاده می کنند.
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تصمیم گیری صلاحدیدی برای تعدیل مستمری ها- بدون شاخص؛ اتریش

مساعدت اجتماعی در اتریش بدون وجود هیچ شاخصی تعدیل می شود. درواقع، 
میزان تعدیل بر اساس خرد جمعی مدیران و تصمیم گیران مربوطه و مطابق با حس 

کلی ایشان از مجموعۀ شاخص ها و پارامترها تعیین می گردد.

 شاخص بندی ضریب دار CPI برای دهک های مستمری بگیران؛ ایتالیا

در نظام تأمین اجتماعی ایتالیا مستمری حداقل و مساعدت اجتماعی ارائه می شود. 
ارزش نسبی مستمری حداقل در سال 2014، 21٫4 درصد متوسط درآمد شاغلین 
بوده و 32 درصد مستمری بگیران 65 ساله به بالا این مستمری را دریافت می کنند.

ایتالیا برای تعدیل هر دو نوع مستمری حداقل و تور حمایتی از شاخص قیمت ها، 
منتهی به شیوۀ خاص خود استفاده می کند؛ بدین ترتیب که مستمری بازنشستگی 
برای بازنشستگان کم درآمد سالانه به میزان افزایش CPI افزایش می یابد اما، برای 
بازنشستگان با درآمد متوسط به میزان 90 درصد افزایش CPI، افزایش در پرداختی 
بازنشستگی صورت می گیرد و برای بازنشستگان با درآمد بالا، 75 درصد افزایش 

CPI برای تعدیل مستمری لحاظ شود.

   تعدیلات مبتنی بر پرداخت های کمکی

در برخی کشـورها علاوه بر شاخص بندی مسـتمری ها، پرداختی های 
کمکـی و بعضاً ثابتی به اقشـار خـاص ارائه می شـود؛ به طوری که این 
اقشـار در راسـتای برخـی سیاسـت های دیگر همچون سیاسـت های 
جمعیتـی مـورد حمایت قـرار گیرند. علاوه برایـن، از ایـن روش برای 
حمایت از اقشار خاص آسیب پذیر هم استفاده می شود؛ شاخص بندی 
و تعدیـل پرداختی هـای ایـن گـروه بـر اسـاس نـوع نیاز آنها اسـت.

  استونی

در استونی از ژوئن سال 2013، پرداختی کمکی جدیدی تعریف شده است که به همۀ 
بازنشستگانی که از کودکی سه ساله یا کمتر مراقبت می کنند، تعلق می گیرد. میزان 
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تخصیص ماهانۀ این پرداخت بستگی به دو مؤلفۀ تعداد این کودکان و سن آنها دارد 
.)2013 ،OECD(

  مجارستان

در مجارستان به دلیل بحران مالی، از سال 2009 پرداختی ماه سیزدهم حذف و 
به جایِ آن پاداش هایی ارائه شد. البته پرداخت این پاداش ها منوط به تحقق رشد 
اقتصادی بالای 3٫5 درصد در سال است. درصورتی که رشد اقتصادی 3 درصد یا 

کمتر باشد، پرداخت ها با تغییرات شاخص قیمت ها )CPI( تعدیل می شوند. 

  استرالیا

استرالیا در سال 2010 به بازنشستگان کم درآمد پرداختی های موقتی1 ارائه کرد که 
این کار تلاشی برای کاهش اثرات فقر در سالمندان بوده است )همان منبع(.

 امریکا

در امریـکا، مشـمولین بیمه هـای اجتماعی در ژانویۀ هر سـال، یـک دریافتی تحت 
عنـوان »تعدیـل هزینه هـای زندگـی« دریافـت می کنند تـا اطمینان حاصل شـود 
قدرت خرید مشـمولین تأمیـن اجتماعی و همچنین، درآمدهـای تأمینی مکمل2 با 

تورم دچار فرسـایش نمی شـود.

 آرژانتین

مستمری ها در آرژانتین به صورتِ ماهانه در 13 ماه پرداخت می شوند. این پرداختی ها 
در ماه مارس و سپتامبر بر اساس تغییرات در درآمدهای مالیاتی، شاخص های 

دستمزد و درآمد سازمان ملی تأمین اجتماعی صورت می گیرند.

  مکزیک

مکزیک برای جلوگیری از فقر مطلق سالمندان بالای 65 سالی که هیچ نوع مستمری 
دریافت نمی کنند، از مارس سال 2013 پرداختی جدیدی ارائه می کند. 

1.Occasional Transfers
2.Supplemental Security Income (SSI)
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  پرداختی مقابله با بحران

برخی کشورها متناسب با شرایط کلی اقتصاد و در جهت حمایت از بازنشستگان 
در شرایط سخت، پرداخت هایی مقطعی به منظورِ گذر از بحران با آسیب کمتر ارائه 
می دهند. سه کشور یونان، انگلستان و امریکا ازجملۀ این کشورها هستند که در سال 
2009، جهت عبور از بحران اقتصادی پرداخت هایی مقطعی به بازنشستگان ارائه 
کردند. در یونان این پرداختی ها سالمندان کم درآمد را هدف قرار می داد و بنا بود که 
برای سال های آینده نیز حفظ شود اما، بحران مالی این کشور در سال 2010 سبب 

شکست آن شد )همان منبع(.

فصل سوم: روش های مورداستفاده در ایران برای تعدیل مستمری ها

ــر  ــران ب ــتگی در ای ــوق بازنشس ــالانۀ حق ــش س ــزان افزای می
ــود. ــام می ش ــران انج ــال هیئت وزی ــان س ــۀ پای ــاس مصوب اس

 به این منظور، در این بخش قوانین سالانۀ تعدیل حقوق بازنشستگان بررسی می شود 
و درنهایت، روش هایی که در عمل برای تعدیل مستمری ها در کشور مورد استفاده 

قرار گرفته اند، به بحث گذاشته می شوند. 

    قوانین سالانۀ تعدیل مستمری

در مورد تعــدیـل مستمـری ها در کشــور یـک قانــون کـلی 
وجود دارد و آن هم توجــه بـه شـاخص هـزینــۀ زنــدگی در 
تعدیل مستمری ها است. به موجـب مادۀ 98 ق.ا.ک و تبصـرۀ 
پرداخت، درصـورتـی کــه  نظــام هماهنـگ  قانون  4  مادۀ 1 
ضـریب جداول حقوق مستخدمین رسمی شاغــل تغییــر یابد، 
دولت مکلف است به نسبتی که هزینۀ زنـدگی موجب این تغییر 
شده است، حقوق بازنشستگــان و وظیفه بگیــران را ترمیم کند. 

هرساله میزان افزایش سالانۀ مصوب حقوق بازنشستگان و موظفین در کشور اعلام 
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نتایج حاصل از بررسی اسنادی این قوانین از سال 1379 تا سال 1395 در جدول 
مورخ  هـ  شمارۀ 69651/ت 224۸6  مصوبۀ  موجبِ  به  است.  9 خلاصه شده 
137۸/12/23، میزان افزایش حقوق بازنشستگان در سال 1379، 1۸ درصد بوده 
است. اما در سال 13۸0، با به کارگیری عبارت »باتوجه به افزایش ضریب ریالی حقوق 
کارکنان دولت« در مصوبات افزایش حقوق، تعیین میزان افزایش مستمری )درواقع 

شاخص بندی آن( به میزان افزایش حقوق و دستمزد مربوط شده است:

»باتوجه به افزایش ضریب ریالی حقوق کارکنان دولت، حقوق 
بازنشستگی و وظیفۀ کلیۀ بازنشستگان و وظیفه بگیران مشمول 
قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت و مشترکان صندوق 
بازنشستگی کشوری و قوانین نیروهای مسلح که تا پایان سال 
1379 برقرار شده است، از تاریخ 1380/01/01 سیزده درصد 

)13%( افزایش می یابد.«1

این قاعده در سال 13۸3 تغییر کرد؛ به نحوی که افزایش میزان مستمری در این سال 
یک مبلغ ثابت یک صد هزار ریالی و یک افزایش درصدی باتوجه به حقوق اسفندماه 

سال 13۸2 )معادل 6 درصد آن( را شامل می شد: 

»حقوق بازنشستگی و وظیفۀ کلیۀ بازنشستگان و وظیفه بگیران 
مشمول قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت و مشترکان 
صندوق بازنشستگان کشوری و قوانین نیروهای مسلح که تا پایان 
سال 1382 برقرار شده است از تاریخ 83/1/1 به میزان 6 
درصد حقوق اسفندماه 1382 علاوه بر مبلغ ثابت یک صد هزار 

)100،000( ریال افزایش می یابد.«2

1. مصوبـۀ شـمارۀ 57541 / ت 24256 هــ مـورخ 1379/12/14 هيئت وزيـران در خصـوص ميـزان افزايـش 

http://cspf.ir/PensionRaise. :حقـوق بازنشسـتگی و وظيفـه از تاريـخ 1380/01/01، دریافت شـده از
aspx

2. مصوبـۀ شـمارۀ 1405/ت 30365 هــ مـورخ 1383/1/19 هیئت وزیران در خصوص میـزان افزایش حقوق 

http://cspf.ir/PensionRaise.aspx :بازنشسـتگی و وظیفه از تاریخ 1383/1/1، دریافت شـده از
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قاعدۀ افزایش مستمری در سال های بعد، مجدداً به روال سابق بازگشت و میزان افزایش 
مستمری به صورتِ درصدی اعلام شد. اما در سال 13۸۸ علاوه بر اعلام میزان افزایش 

درصدی حقوق بازنشستگی، حداقل حقوق  بازنشستگان هم تعیین و اعلام شد: 

»حداقـل حقـوق بازنشسـتگان و وظیفه بگیـران و مشـترکان 
صندوق های بازنشسـتگی کشـوری و نیروهای مسـلح و سایر 
صندوق هـای وابسـته بـه دسـتگاه های اجرایـی به میـزان دو 
میلیـون و نهصـد هـزار )2،900،000( ریـال تعییـن می شـود.«1

این قاعده تاکنون تداوم یافته است؛ به طوری که مصوبۀ افزایش حقوق علاوه بر 
افزایش درصدی، شامل تعیین حداقل حقوق هم می شود. در سال 1392، مصوبۀ 
قبلی در خصوص ضریب حقوق کارمندان و بازنشستگان دولتی اصلاح شد.2 در سال 
1393 میزان افزایش مستمری بازنشستگی کاملًا به افزایش حقوق کارمندان دولتی 
گره خورد؛ به موجبِ مصوبۀ هیئت وزیران مورخ 1392/12/17، حقوق کارمندان 
دولت، بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و 
نیروهای مسلح و سایر صندوق های وابسته به دستگاه های اجرایی، مؤسسات انتفاعی 
وابسته به دولت، نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی در سال 1393 به یک میزان 

)20 درصد( افزایش یافت.3

الگوی افزایش حقوق بازنشستگی در سال 1395 بر اساس سقف های پرداخت تعیین 
شد که به معنای استفاده از شاخصی منحصربه فرد برای تعدیل حقوق بازنشستگی 
است؛ با تصویب دولت، »حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های 
بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی نیروهای مسلح، تا سقف پانزده میلیون 
)15،000،000( ریال تا بیست درصد با کاهش نیم )0/5( درصد به ازای هر پانصد 

1. مصوبـۀ شـمارۀ 42626/43308 مـورخ 1388/2/13 هیئت وزیـران در خصـوص میـزان افزایـش حقـوق 

بازنشسـتگی و وظیفـه از تاریـخ 1388/1/1، دریافت شـده از: 
http://cspf.ir/PensionRaise.aspx

http://dolat.ir/detail/225864 :2. برای کسب اطلاعات بیشتر ر.ک. به

3. مصوبۀ شمارۀ 185751/ت50286 هـ مورخ 92/12/17 هيئت وزيران، دریافت شده از:

 http://www.barnameh-bodjeh.ir/fa/DirectivesView.html?ItemID=205
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هزار )500،000( ریال نسبت به سال 1394 و مازاد بر پانزده میلیون )15،000،000( 
ریال، دوازده درصد نسبت به سال 1394« افزایش یافته است.1

  شاخص های تعدیل مستمری مورداستفاده در ایران

باتوجه به مصوبات سالانۀ تعدیل مستمری در کشور، شیوۀ مورداستفادۀ 
ایران طی دورۀ موردبررسی بیشتر شبیه به آرژانتین )مجموعۀ شاخص ها( 
و اتریش )خــرد جمعی( اســت؛ درواقع، در تعدیل مستمــری های 
بازنشستگی از شاخص یا فرمول مشخصی استفاده نمی شود، به طوری که 
در سال های مختلف به روش ها و شیوه های مختلفی عمل شده است.

تحلیل تعدیل های سالانۀ مستمری می تواند به استخراج الگوی مدنظر مسئولان و 
تصمیم گیران برای تعدیل مستمری ها کمک کند. به همین دلیل، در جدول 9 برخی 
اطلاعات مرتبط برای درک نزدیک ترین الگوی ذهنی تصمیم گیران جهت تعدیل 

مستمری ها گزارش شده است.

بر اساس این جدول، نوعی چسبندگی در تعیین درصد افزایش مزایای بازنشستگی 
نسبت به میزان تعیین شده در سال قبل وجود دارد. به رغم اینکه فرمول مشخصی برای 
تعدیل مستمری در ایران وجود ندارد و از مجموعۀ چند شاخص و نظرات خبرگی 
برای تعدیل مستمری ها استفاده می شود، اما همان گونه که در جدول 9 ملاحظه 
می شود، شاخص تعدیل مستمری در ایران عمدتاً مبتنی بر دستمزد یا ترکیب شاخص 

دستمزد و قیمت بوده است.

http://dolat.ir/detail/280834 :1. برای کسب اطلاعات بیشتر ر. ک. به
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 جدول 9- مقایسۀ میزان افزایش سالانۀ حقوق و مزایای بازنشستگی با تورم، رشد دستمزد اسمی و واقعی، و 
شاخص 50-50

منبع: بانک مرکزی ج.ا.ا، مرکز آمار ایران، مصوبات سالانۀ هیئت وزیران در خصوص افزایش حقوق بازنشستگی و 
وظیفه و سازمان تأمین اجتماعی 

تذکر1: میزان حداقل مبلغ مستمری و افزایش سالانۀ حداقل مبلغ مستمری از مصوبات سالانۀ هیئت وزیران در 
خصوص افزایش حقوق بازنشستگی و وظیفه استخراج شده است؛ نرخ تورم از بانک مرکزی ج.ا.ا و درصد افزایش 
دستمزد اسمی از مرکز آمار ایران استخراج شده است؛ درصد افزایش هزینۀ زندگی از آمارهای بخش درآمد و هزینۀ 

خانوار مرکز آمار ایران به دست آمده است.
تذکر2 : درصد افزایش دستمزد واقعی ازطریقِ کسر نرخ تورم از درصد افزایش دستمزد اسمی حاصل شده است.

58



 فصل چهارم: پیشنهاد راهبردی برای ایران

 ،CPI باتوجه به تجربۀ سـایر کشـورها، اسـتفادۀ صرف از شـاخص
منجـر بـه بی توجهـی به سـایر ملاحظـات مربوط به شـاخص های 
تعدیـل مسـتمری می شـود. بنابرایـن، در طراحی شـاخص تعدیل 
مسـتمری برای ایـران نیز نباید تنها از شـاخص قیمت بهای کالاها 
و خدمـات مصرفی اسـتفاده کرد؛ هرچند باتوجه به بـالا بودن تورم 
در ایـران، یکـی از جنبه هـای مهـم دخیـل در شـاخص نهایی باید 
شـاخص CPI باشـد. امـا آیا نیاز اسـت همچـون امریکا، شـاخص 

قیمتـی مجزایی برای سـالمندان ایجاد شـود؟
مطالعات جدید در امریکا نشــان می دهد کــه در دهۀ اخیر تفاوت بین شاخص  
قیمت سالمندان و شاخص قیمت کل به دلیل کاهش نرخ رشد قیمت مراقبت های 
پزشکی، بسیار کاهش یافته است. تجارب سایر کشورها حاکی از این است که 
ساخت چنین شاخصی منوط به صرف هزینۀ اضافی است، درحالی که ممکن است 
شاخص حاصل شده تفاوت قابل توجهی با شاخص قیمت کل نداشته باشد. مطالعۀ 
قاسمی )13۸7( در ایران نشان می دهد درحالی که نرخ تورم اعلام شده توسط بانک 
مرکزی در سال های 13۸4 و 13۸5 به ترتیب 12٫05 و 13٫6 بوده، اگر وزن های 
استخراج شده برای سالمندان امریکا به طور فرضی در محاسبۀ نرخ تورم سالمندان 
ایران به کار گرفتــه شود، تورم سالمندان در سـال های 13۸4 و 13۸5 به ترتیب 

12٫۸ و 14 درصد خواهد بود. 

بایـد توجـه کرد که تعریف شـاخص ویژه بایـد باعنایت به الزامات سـاخت آن 
شـاخص انجـام شـود و هیچ نـوع تقریب بـرای این شـاخص توصیه نمی شـود. 
همان طـور کـه در مورد امریکا ذکر شـد، شـاخص تعدیـل ویژه باید بر اسـاس 
وضعیـت گـروه هدف سـاخته شـود و اگـر ایـن وضعیت نادیـده گرفته شـود، 
احتمـال اریب نگـری بسـیار زیـاد می شـود. بنابرایـن، حتـی اگـر شـاخص ویژه 

توصیـه شـود، روشـی به جز سـاخت ایـن شـاخص نمی تواند مطرح باشـد.

از آنجا کـه شـاخص مجزای CPI تمـام ملاحظات مربوط به تعدیل مسـتمری ها 
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را مـورد توجـه قـرار نمی دهد، کشـورهای مختلف چنـد راهـکار در پیش گرفتند 
کـه یکـی از آنهـا لحـاظ شـاخص دسـتمزد در کنـار شـاخص CPI بـرای تعدیل 
مسـتمری اسـت. افـزودن ایـن شـاخص در شـاخص نهایـی تعدیـل مسـتمری 
ازاین جهت که منجر به حفظ فاصلۀ دسـتمزد شـاغلین با مسـتمری بازنشسـتگان 
می شـود، قابل توجـه و مهـم اسـت. همچنین، نظر به شـرایط اقتصادی کشـورهای 
اسـتفاده کننده از ایـن روش در دنیـا که معمولاً با بیشـتر بودن شـاخص دسـتمزد 
از شـاخص CPI و میـزان انـدک افزایـش شـاخص قیمت شـناخته می شـوند، این 

ترکیـب موجـب تعدیل منطقی و درسـت مسـتمری ها می شـود.

ازسـوی دیگر، باتوجه بـه افزایـش غیرمنطقـی و بدون قاعـدۀ حقوق و دسـتمزد در 
ایـران، اسـتفادۀ صـرف از این شـاخص در تعدیل مسـتمری بازنشسـتگی توصیه 
نمی شـود. لذا یک پیشـنهاد می تواند این باشـد که از رشـد دسـتمزد واقعی، آن هم 
فقـط درصورتی کـه مثبـت باشـد، در سـاخت شـاخص نهایـی تعدیل مسـتمری 

اسـتفاده شود.

شـیوۀ بهتر مورداسـتفاده در برخی کشـورها برای تعدیل مسـتمری ها که مستقیماً 
مسـئلۀ تناسـب هزینـه و درآمـد را مـورد توجـه قرار می دهـد، افزودن شـاخص 
هزینـۀ زندگـی به شـاخص تعدیل اسـت. این شـاخص سـبب ارتقای مسـتمری 
بـه انـدازۀ افزایـش هزینه های زندگی می شـود تا مسـتمری بگیر دچـار فقر مطلق 
نشـود. همچنین، رفع مسـئلۀ فقر نسـبی منوط به دخیل کردن شـاخص درآمدی 

یا دسـتمزدی در شـاخص نهایی است.

به عـلاوه، مـرور روش های مورداسـتفادۀ کشـورها جهت تعدیل مسـتمری ها، لزوم 
توجـه بـه مسـئله ای مهـم را گوشـزد می کنـد؛ در طراحـی روشـی مناسـب برای 
تعدیـل مسـتمری ها بهتـر اسـت ضرایب مختلفـی با توجه بـه سـطح بندی درآمد 
بازنشسـتگان مـورد توجه قرار گیرد؛ همچون شـاخص ضریـب دار در ایتالیا که بر 
 CPI اسـاس آن، مسـتمری برای بازنشسـتگان کم درآمد سـالانه به میزان افزایش
افزایـش می یابـد، امـا برای بازنشسـتگان بـا درآمد متوسـط به میـزان 90 درصد 
 CPI و بـرای بازنشسـتگان با درآمد بالا به میـزان 75 درصد افزایش CPI افزایـش

ایـن تعدیل انجام می شـود.

بـر اسـاس توصیه هـای فـوق که بـا اسـتفاده از مرور تجربیات سـایر کشـورها در 

60



تعدیـل مسـتمری بازنشسـتگی ارائه شـده اند، می تـوان چند سـناریو بـرای ایجاد 
شـاخص تعدیل مسـتمری های بازنشسـتگی در ایـران در نظر گرفت. لازم اسـت 
هـر یـک از این شـاخص ها بـر اسـاس داده های سـال های گذشـتۀ ایـران آزمون 
شـود، جنبه هـای مختلـف اثرگذاری آنهـا )مانند اثر بـر مسـتمری بگیران و اثر بر 
منابـع سـازمان تأمین اجتماعی( بررسـی شـده و بر اسـاس ایـن آزمون ها، بهترین 

شـاخص از بین سـناریوها شناسـایی شود.
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